
MOŠŲ PASTABOS
“Darblnlnkss” minėjo eo motų sukaktį

Šeštadienį, balandžio 24, Kultūros Židinyje, Bro* 
oldyne, didžiuliu koncertu ir akademine programa 
“Darbininkas” minėjo savo 60 metų sukaktį.

Beje, tikrumoje sukaktis suėjo 7 mėnesiai atgal, 
būtent, 1975 m. rugsėjo 19, nes pirmas laikraščio 
numeris buvo išleistas 1915 m. rugsėjo 19. Bet 
dėl svarbių priežasčių sukakties minėjimas buvo ati
dėtas į Šių metų balandžio 24.

, Vyriausiu “Darbininko” steigėju ir pirmuoju re
daktorium buvo žymus visuomenininkas, laikraštinin
kas, Lipt. Katalikų Susivienijimo garbės narys kuni
gas Fabijonas KemėSis. Finansinei laikražčio atramai 
jis subrgąnizavo Lietuvių Kat. Darbininkų Draugiją. 
Didelę finansinę paramą teikė Mass, lietuvių para
pijų kunigai ir pasauliečiai. Laikraštis Bostone buvo 
leidžiamas tris kartus per savaitę, po to du kartus 
per savaitę. Kun. F. Kemėšiui apleidus Bostoną, “Dar
bininką” redagavo prel. K. Urbonavičius, Antanas Knei- 
žys, Pranas Gudas, kun. V. Taškūnas, Kazys Čibiras, J.B. 
Laučka, J. Lapinskas, prof. Simas Sužiedėlis.

1950 m. birželio mėn. “Darbininką” perėmė Tė
vai Pranciškonai, o 1951 m. laikraštis buvo perkel
tas į Brooklyną. Čia redakcijos kolektyvą sudarė prof. 
Juozas Brazaitis, kun. Viktoras Dabušis, Paulius Jurkus, 
Tėv. M. Stepaitis, O.F.M., prof. S. Sužiedėlis; Bro- 
oklyne ilgus metus laikraštis buvo leidžiamas du 
kartus per savaitę, dabar leidžiamas kas savaitė 12 
puslapių, o kai kada (esant valstybinei ar bažny
tinei • šventei) — 8 psl. Dabartinį redakcinį kolekty
vą sudaro Tėv. Kornelijus Bučmys, O.F.M., Paulius 
Jurkus ir Leonardas Žitkevičius.

Per virš 60 metų “Darbininkas” kietai laikėsi 
užsibrėžtos katalikiškos ir tautinės krypties, visais lai
kais nuoširdžiai rėmė katalikų ir bendrines patrioti
ne^ organizacijas, tvirtai kovojo ir tebekovoja už savo 
Betos ir pavergtos Lietuvos reikalus.
‘ ' Ilgiausių metui

mini JAV'blų sukaktį ’
Du didžiuliai lietuvių rajonai jau atitinkamai pa

minėjo JAV-bių 200 metų nepriklausomybės sukak
tį. Chicagos ir aplinkinių kolonijų lietuviai tą su
kaktį- iškilmingai minėjo sekmadienį balandžio 25, 
bendrojo komiteto surengta įvairia menine, liet tau
tinių šokių ir kitokių įvairenybių programa. Pade
monstruodami savo ištikimybę ir meilę šiai šaliai 
ta pačia proga lietuviai gausiai dalyvaujantiems ki
tataučiams pademonstravo aukštą muzikos, dainos ir 
tautinių šokių meną.

Massachusetts lietuviai sukaktį minėjo beveik iš
tisą savaitę —. nuo balandžio 26 iki balandžio 30 — 
su koncertais, tautiniais šokiais, prakalbomis, lietuvių 
dailininkų, folkloristų ir liaudies eksponatų parodomis. 
Lietuvių parengimus aplankė gubernatorius Michael 
S. Dukakis, bei kiti aukšti pareigūnai ir kiti žymūs 
asmenys.

Be abejonės, su minėjimais dar pasirodys ir ki
tos lietuvių kolonijos. Pagerbkime nepriklausomybės 
kovotojų žygius ir įvertinkime šios šalies mums tei
kiamas laisves.

“Talkos paradas“ Bostono
Bostonas, iš kurio kilo pirmieji JAV-bių nepri

klausomybės signalai ir kovų pradžia, jau du me
tus pergyveno niūrias rasinės nepakantos, riaušių ir 
kruvinų muštynių dienas. Visa tai prasidėjo teismui 
patvarkius bendrą baltųjų ir juodųjų transportaciją 
autobusais. Iki šiol nieko nepadėjo visos autoritetų, 
pastangos — riaušės ir muštynės tęsėsi. Ramybės 
šalininkai pavartojo dar vieną priemonę — penkta
dienį, balandžio 23, surengė didžiulį “taikos paradą”. 
Eisena prasidėjo iš Boston Common, ir užsibaigė 
prie miesto rūmų bendra malda taikos ir ramybės 
prašant Eisenoj dalyvavo JAV senatorius Edward 
M. Kennedy, vienintelis negras senatorius Edward 
W. Brook, Bostono arkivyskupas kardinolas Humberto 
Medeira, Mass, gubernatorius Michael Dukakis, bur- 
'mistras (mayor) Kevin H. White ir kt Maršuotojų 
daugumą sudarė baltieji.

Pranešant adreso•— gyvenamos vietos perma Iną, 
ewpta pažymėti kuopos numerį, pNną seną Ir pNną 

adresą. Dažnokai gauname pranešimą tik su 
pdSpMėjBaM vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at- 

Ir “Garao" admlntetracljol prisieina eiti 
por ©dasoų sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos prl- 
Mb@o Ir koko buvo senasis adresas, kurį pakeičia 

Paduodami pilną Informaciją padėsite sutau-
r>vt !>•»..- -

POPIEŽIUS? NOMINAVO 21 i
k NAUJĄ įANMNOų

Popiežius Nominavo Naujus Kardinolus
Vatikano Miestas. -4 Balandžio 27 Popiežius Pau

lius VI-tasis nominavo '21 naują kardinolą. Jų pri
ėmimas kardinolų koleghon (konsistorija) įvyks gegu
žės 24 d.

JAV-bės susilaukia vieną naują kardinolą, asmeny
je Washington, D.C., arkivyskupo William Wakefield 
Baum. Jis yra gimęs 1Š26 m. lapkričio 21, Dalias, 
Texas. Kunigu buvo įšvęstas 1951 m. Prieš užėmi
mą arkivyskupo vietos Washingtone, jis buvo vys
kupu Springfield Cape ^Girardeau, Missouri. Iš viso 
JAV-bės turės 12 kardinolų.

Ir kitos, didelės ir mažos šalys, išskiriant Itali
ją, susilaukia tik po vieną naują kardinolą. Pažymė
tina, kad pirmą kartą po kardinolą, gauna Domini
konų Respublika, Senegalija, Uganda ir Nigerija.

Dviejų nominuotų kardinolų pavardės neskelbia
mos, jie gyvena komunistų valdomose šalyse ir jie 
galį susilaukti žiaurių persekiojimų, kokius yra per
gyvenę kiti Bažnyčios dignitarai. Gal kada vėliau 
jų pavardės bus viešai paskelbtos.

Papildyta kardinolų1 kolegija iš viso turės 1,36 
narius. Kai kurie kardinolai dėl savo amžiauš ne
galėtų dalyvauti naujo popiežiaus rinkimuose, jeigu 
tas artimoj ateity įvyktų] Naujai nominuotų kardino
lų tarpe yra žymiai jaunesnių.

Naujoj kardinolų kolegijoj turės atstovus šešių 
kontinentų katalikai. Didžiausią skaičių turės italai, 
būtent — 36, o kitados turėdavo daugumą.

au- 
sybė atiaukė Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos valstybių privers
tinį įjungimą į Sov. Sąjungą. 
Delegacijai vadovavo Tarybos 
pirm. Balys Stankūnavičius. 
Australijos lietuviai, latviai ir ės-

Kun. Fabijonas Kemėšis, 
Darbininko laikraščio stei
gėjas ir pirmasis redakto-

tai daro žygius, kad šiuo Austra
lijos pavyzdžiu pasektų ir Nau
josios Zelandijos vyriausybė.

Prlėmė Australijos 
‘ j Baltų Tarybą 
t Australijos Baltų Tarybą Can- 
betoje priėmė Australijos Mi- 
nUteris Pirmininkas Mr. Fra- 

. Priėmime dalyvavo ir abie- 
rūmų pirmininkai — Bill 

Jiems

riu>.

Maskva. — Balandžio 26 mi
rė Sovietų apsaugos ministeris 
Andrei Grečko, 72 m. amžiaus. 
Jam vadovaujant, raudonoji ar
mija 1953 metais numalšino su
kilimą Rytinėj Vokietijoj, o 1968 
m. Čekoslovakijoj. Mirė nuo 
širdies smūgio.

Paryžius. — Surinktos ir pa
skelbtos statistikos parodo, kad 
Prancūzijoj nuo vėžio ligos

Linkime jiems geros sėkmės.
(ELTA[

VVashingtonas. — Nuo liepos 
1 d. 37 milijonai pensijos am
žiaus sulaukusių žmonių gaus 
padidintas socialinės apsaugos 
(Social Security) beneficijas. Jos 
bus 8 procentais didesnės, negu 
buvo praeitais metais. Padidė
jusių beneficijų išlaidas turės 
padengti padidinti dirbančiųjų 
mokesčiai.

Minot, N.D. — Balandžio 19
miršta kas penktas gyventojas; 
Tas kelia didelį susirūpinimą 
daktarų ir autoritetų tarpe.

paskelbta, kad dėl potvynio 12 
tūkstančių Minot gyventojų tu
rėjo apleisti namus.

GERIAUSIA DRAUSTIS 
L.K. SUSIVIENIJIME

Šiek tiek “amunicijos” palengvinti 
naujų narių įrašymą

Direktorių Taryba neužilgo ĮNiskelbs sukaktuvi
nį naujų narių vąįų su reguliariais komisais ir spe
cialiais bonais.

Vajus bus sėkmingas, jei visos kuopos, jų vir
šininkai ir visi nariai gyvai susidomės ir įsijungs 
įrašymo akcijon. Bent sukaktuvinio vajaus laiku ver
tėtų pasekti kitų tautinių grupių pavyzdžiais. Tegul 
kiekvienas kuopos viršininkas ir eilinis narys agita
cija ir darbu prisideda prie vajaus pasisekimo. Į šią 
talką maloniai bus kviečiama lietuviška dvasiškija, 
profesionalai, visuomenininkai, veikėjai.

Niekuomet nebuvo tokių svarių argumentų įti
kinti kandidatus Susivienijimo naudingumu, kaip dabar. 
Tik įsivaizduokit, kokias privilegijas ir lengvatas Kat 
Susivienijimas dabar teikia savo nariams ir jų pa- 
šalpgaviams: įstojimo mokesčio mokėti nereikia; už 
sveikatos patikrinimą, jei tokia įsirašantiems aplikan- 
tams egzaminacija yra reikalinga, centras duoda iki 
5 dol. kredito; apdrauda įsigalioja, kai tik centras 
įregistruoja ir gauna pirmuosius narystės mokesčius; 
Kat Susiv. pats pirmasis iš visų lietuviškų organi
zacijų yra pradėjęs mokėti savo nariams dividendus 
ir jau iš viso yra išmokėjęs dešimt dividendų; po 
1972 metų seimo padidino Pašalpos skyriaus narių 
savaitines pašalpas; narius, nulaukusius 85 metus am-
žiaus ir daugiau, paliuosavo nuo tolesnių mokesčių 
mokėjimo; nariai dirbantys nepavojinguose darbuose 
už ekstra mažus mokesčius gali pasirinkti priedines 
beneficijas; nariai turintys apmokėtus (Paid-up) ir tau
pymo (Endowment) certifikatus, mokesčių daugiau 
nemoka, bet jie naudojasi visomis narių teisėmis 
ir privilegijomis, gali būti renkami seimo atstovais 
ir gali būti renkami Direktorių Tarybon ir konsti- 
tuainių.komisijų nariai*.-..-

Yra ir daugiau privilegijų ir lengvatų, kuriomis 
nariai gali naudotis, bet aukščiau Suminėtos jau aiš
kiai parodo Liet. Katalikų Susivienijimo pažangą ir 
naudingumą. J ,Vj

Tad gi, lietuviui katalikui geriausia draustis Liet. 
Katalikų Susivienijime ir čia apdrausti savo šeimas.

Susiv. organizatoriai turi puikią amuniciją įtikinti 
įsirašyti dar nepriklausančius.

Įrašyti nauji nariai
Šiomis dienomis Susiv. centre gauti ir įregistruo

ti šie nauji nariai:
17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Mrs. Margaret Ann 

Gudaitis, Miss Susan Gudaitis, Andrea Schappert ir 
Richard Schappert (Juv.); įrašė prelatas J.F. Baltu- 
sevičius. »

28 kp., Luzeme, Pa. — Miss Ann Marie Tribendis; 
įrašė Tillie Machinist-Motiejūnaitė.

Pasitikim, kad prasidėjus sukaktuviniam vajui naujų 
narių daviniai plauks į centrą iš visų rajonų —
iš visų kuopų.

Pavergtųjų Tautų 
komiteto posėdis

S.m. kovo 18 d. įvyko Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
Generalinio Komiteto posėdis. 
PET Seimo pirmininkas Stefan 
Korbonski padarė išsamų prane
šimą apie dabartinę tarptautinę 
politiką. Diskusijų metu visų 
dalyvių buvo reiškiamas įsitiki
nimas, kad detentės politika jau 
pradeda nusivilti ir Jungtinės 
Valstybės, nes Sovietų Sąjun
ga, kaip jos pastaroji veikse
na rodo (Angolos įvykiai), vi
siškai nevykdo Helsinkio susi
tarimų. Numatyta Pavergtųjų 
Tautų Savaitės proga prašyti 
vizito Valstybės Departamente

ir aplankyti eilę sovietų paverg
tiems kraštams palankių senato
rių ir Atstovų Rūmų narių.

(ELTA)

New York. — Remiantis žur
nalo Time žiniomis, komunis
tams paėmus kontrolę vienų 
metų laikotarpyje Kambodžoj 
išžudyta pusė milijono gyvento
jų. Žurnalo žiniomis, žudymui 
vartojamos žiaurios priemonės, 
išnaikinamos ištisos šeimos, iš
tisi kaimai.

Helsinkis, Suomija. — Balan
džio 13 Lapua rajone amuni
cijos dirbtuvėje įvyko didelis 
progimas. Žuvo 45 asmenys, su
žeistų virš 70.

Kiekvienam kandidatui, norinčiam Įsirašyti Į Lie
tuvių Katalikų Susivienijimą, patartina kreiptis j jo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių ar j kitą 
kur| viršininką, kurie plačiau paaiškins apie Su
sivienijimą Ir jo telkiamas apdrauoas, aprūpinę reb 
kallngate Menkais Ir padės juos Išpildyti. Bet jeigu 
jūsų kolonijoj kuopos nėra — krelpkNės j patį 
oentrą. P.O. Boa M (71-73 So. Washington Str.). 
WUteoe-Barre. Ba. 13703, kuria padės įsirašyti Į
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TROJOS ARKLIO “ISTORIJA” 
IR KAIP JI KARTOJASI

Italijos, Prancūzijos ir kitų Vakarinės Europos 
šalių komunistams, ypač jų vadams, atkartotfnai pa
sisakius prieš aklą sekimą Maskvos nustatytos linijos, 
kai kurie vakariečiai valstybininkai ir diplomatai links
ta patikėti tokių pasisakymų nuoširdumu ir palan
kiai žiūrėtų į komunistų įsijungimą į valdžių koalicijas.

Bet kiti valstybininkai ir diplomatai toli gražu 
netiki komunistų nuoširdumu ir jokių koalicijų su 
jais nenori. Jie netiki komunistų demokratėjimu ir 
įžiūri tik slepiamą klastą. Tiesa, kad Maskvoje įvy
kusiame 25-tame Sovietų Sąjungos komunistų parti
jos kongrese italų ir prancūzų komunistų atstovai 
padarė pareiškimus apie nenorą toliau aklai prisi
laikyti Maskvos nustatomos linijos, šiek tiek pakriti
kavo Sov. Sąjungos komunistų nešvarius darbus, ypač 
nekomunistų persekiojimus, kankinimus ir žudymus, 
vis tik atviro sukilimo ir išsiskyrimo neparodė.

Priešingi komunistų priėmimui į valdžios koali
cijas ir užleidimuį aukštų atsakomingų pozicijų savo 
nusistatymą grindžia tokiais argumentais: užėmę svar
bias valdiškas pozicijas komunistai patirtų svarbias 
valstybines paslaptis ir jas perteiktų Maskvai, Kur 
tada atsidurtų Siaurinio Atlanto Organizacija (NATO) 
su savo karinėmis paslaptimis; toliau — kokią po
ziciją komunistai užimtų Vakariečių ir Sov. Sąjungos 
rimtesnio konflikto-konfrontacijos atveju — ar jie pa
siliktų ištikimi savų šalių gynėjai, ar aklai palaiky
tų Maskvos pusę. Iš tikrųjų, argumentai svarbūs ir 
įtikinantys.

Bendrai, dabartinė politinė padėtis primena tikrą 
ar tik išgalvotą “Trojos Arklio” istoriją. Tai įvyko 
apie tūkstantį metų prieš Kristų. Graikai dešimt metų 
buvo apsupę Trojos miestelį, bet nepajėgė jo paimti. 
Tada, graikų “strategai” suplanavo gudrią klastą. Jie 
padirbo dideli medinį arklį ir palikę jį prie Trąjos 
sienų, atitraukė savo jėgas, sudarydami įspūdį — būk 
jie palieka Trojos miestelį ir jo gyventojus ramybėj. 
Trojėnai susižavėjo šauniuoju arkliu ir jį įvilko į 
savo miestelį. Tik tada graikų kariai, išėję iš arklio, 
išžudė sargybinius, atidarė vartus ir įleido čia pat 
sugrįžusią graikų kariuomenę. Sekė žiaurūs Trojos 
valdovų ir gyventojų žudymai.

Argi ši Trojos istorija neprimena Maskvos triukų 
— įvedimo karinių dalinių Lietuvon, Latvijon ir 
Estijon, pasirašymo nepuolimo sutarčių ir kas po to 
įvyko.

“Trojos Arklio” istorija šiais laikais kartojasi ir 
tokį arklį komunistai panaudoja savo nedoriems gro
bikiškiems tikslams.

Portugalija po rinkimų
Lisabona. — Balandžio 25 portugalai demokratine 

tvarka išsirinko parlamentą.
Po 48 metų diktatūrinio režimo ir po dviejų metų 

komunistų sukelto chaoso Ir pastangų, su Maskvos 
pagalba, primesti savo režimą, atrodė, kad visi de
mokratijos šalininkai laimėjimu galės tik pasidžiaugti. 
Bet dar ne visi niūrūs debesys išsisklaidę.

Prieš komunistų piktas užmačias energingai ko
vojęs, daugiausia balsų surinkusios ir daugiausia at
stovų pravedusios socialistų partijos vadas Mario Soares 
dar prieš rinkimus pareiškęs, kad jei jo partija ne
praveš atstovų daugumos ir negalės vadovauti vy
riausybei be kitų partijų talkos (koalicijos), jis ne
sutiks dalyvauti koalicinėj vyriausybėj ir pasiliks opo
zicijoj.

Socialistų partija surinko 35.2 procentus balsų, 
' tuo būdu nepravedė daugumos atstovų, tai Soares 

sako laikysis savo pareiškimo ir pasiliks opozicijoj. 
Kitos demokratinės partijos — konservatyvių demo
kratų partija — surinko 15.7 proc. baisų ir liberalų 
demokratų partija surinko 24 proc., tachaiiku, kad jų 
pravesti atstovai nesudarys daugumos ir be socialistų 
partijos negalėtų sudaryti vyriausybės. Komunistai, 
kurie užsispyrusiai stengėsi primesti savo režimą ir 
privedė šalį prie ekonominio ir socialinio chaoso 
ir vos neprivedė prie civilinio karo, surinko tik 

14.7 proc. balsu ir jų įsijungimo koalicijon nei 
viena demokratinė partija nenori.

;Tik demokratinių partijų sutarimas galės privesti 
prie tvirtos vyriausybės ir pagreitinti ekonominį at- 
sistatymą.

PLAČIAI PAPŪTĘS TURTO 
GROBSTYMAS SOVIETIJOJE 

«

“Sovietinio turto grobstymas , 
ypaf pavojingas nusikaitimas**.

" Taip ražo Julijonai Mikalauskas, 
vadinamas okupuotos Lietuvos 
vidaus reikalų ministras, savo 
straipsnyje, pavadintame “So
cialinė įjuosavybė — neliečia
ma" (Komunistas, 1975 m. Nr. 
11).

Toliau straipsnio autorius ra
to: “Daugiausia grobstymų pa
plitę žemės akyje. II bendro 
respublikoje užregistruojamo 
grobimų skaičiaus beveik kas 
ketvirtas išaiškinamas šioje liau
dies ūkio lakoje“. Po lio pasi
sakymo eina visa eilė llvedžio- 
jimų, kodėl tai vyksta Žemės 
akyje, nes ten esanti nepakan
kama ' visuomeninė kontrolė 
nuosavybei apsaugoti. Dėl pa
čios kontrolės toliau rašoma: 
“Kasmet LTSR Vidaus reikalų 
ministerija ir jos organai vieto
se rengia profilaktinio pobūdžio 
priemones: patikrinimus, masi
nius reidus (kratas. E.). Tai pa
gal tradiciją daroma pavasario 
sėjos ir derliaus nuėmimo metu, 
šiuose masiniuose reiduose, be 
milicijos pareigūnų, dalyvauja 
liaudies kontrolieriai, draugovi
ninkai (asmenys, kuriems rota
ciniu būdu kolektyviai pavesta 
dienom ir nektim sekti reiški
nius jų gyvenamoje apylinkė
je. E.), neetatiniai milicijos dar
buotojai, daugelis kitų akty
vistų. “Šių metų (1975, E.) pa
vasario sėjos reidu išaiškinta 
54 materialinių vertybių grobi
mo atvejai. Buvo iškeltos 32 
baudžiamosios byloš ir patraukti 
atsakomybėn 57 asmenys”.

Prie turto grobstymo priklau
so ir grūdų dingimas iš aruo
dų, pinigų pasiėmimas iš ka
sos, neužpajamuoti turtų, ypač 
gyvulių, prieaugliai, nurašymai 
neva kritusių gyvulių, įsijungi
mas iš privačių asmenų gyvu
lių, įvairių įrengimų, mechaniz
mų ir kt Tai vis esą nepa
teisinami grobimai, išeiną iš 
piktnaudžiavimo. Grobstymo ei
lė eina toliau: “Ukmergės rąjo- 
no Martinonių kolūkis sudarė 
■sutartį su klajojančiais amatinin
kais, kad pastarieji pagamintų 
įvairių metalo gaminių: ėdžių, 
girdyklų ir pan. Verteivos at
liko užsakymą... iš pavogto 
metalo“. Iš straipsnio matyti, 
kad kolchozai — rašoma ūkiai

trūkumas. Pabradės univenalė- 
je parduotuvėje stigo 49,000 
rublių. “Kaip mažmeninėje pre
kyboje, taip ir visuomeninio 
maitinimo įmonėse dar neiigy- 
vendihtį kicentų apgaudinėjimo 
faktai,* apsveriant, apmatuojant 
ir apskaičiuojant pirkėjus”.

Grobstymai praktikuojami au
toservisuose, paminklų dirbtu
vėse, siuvyklose, smulkaus re
monto dirbtuvėse, fotoateljė 
ir t.t. Statybose grobstomos sta
tybinės medžiagos, neatliktų 
darbų prirašinėjimai, neteisėtai 
išmokamos pens (jos ir kt.

Tai, kas čia mūsų aprašyta 
ii ilgoko paties vadinamo vi
daus reikąlų minister!o straips
nio apie grobstymus, lietuviai, 
besilanką Lietuvoje, jau seniai 
pradėjo parvežti iš ten žmonių 
posakį: “Nekombinuosi, negy
vensi”. Žmonėms gyventi rei-' 
kia, jie kombinuoja. Be to, jie 
gerai žino, kad komunistinės 
santvarkos šulai labai stambius 
grobstymus atlieka “legaliai” 
jiems skirtose specialiose par
duotuvėse — jie ten visada 
ir visko gauna, pigiai . mokė
dami. Bet žmonės-liaudis, ne
galėdami iš savo “legalaus” ap
rūpinimo pragyventi, turi imti, 
kas tik jiems po ranka pakliū
va. Liaudis nekalta, nes ne ji 
sukūrė šią sistemą, bet didieji 
Markso-Lenino “evangelijų” 
vykdytojai, o Raudonoji armija, 
ant durtuvų atnešusi tą sistemą, 
užkrovė ją Lietuvai. (ELTA)

Naujo parlamento 
rinkimai Italijoj

Roma. — Gegužės 1 prezi
dentas Giovanni Leone palei
do parlamentą ir apdarė kelią 
naujo parlamento rinkimams. 
Premjeras Aldo Moro sutiko pa
silikti valdžioje iki bus pravesti 
rinkimai ir sudaryta nauja vy
riausybė. Nuo 1943 metų, nu
vertus diktatoriaus Benito Mus
solini fašistinį režimą, vyriausy
bėms vadovavo didžiausia krikš
čionių demokratų partija, bet 
neturėdama absoliučios daugu
mos, turėjo ramstytis kitų de
mokratinių partijų parama. Dėl 
to, ministerių kabinetai nuolat 
keitėsi, iki priėjo prie dabar
tinės krizės.

— “pusvelčiui pardavė priva
tiems asmenims įvairių markių 
traktorius bei kitą techniką”.

Pereidamas prie pramonės 
įmonių, Mikalauskas pirmoje 
vietoje randa, kad daugiausia 
turto grobstymų vyksta mėsos 
ir pieno pramonės įmonėse. 
Kai kurios lengvosios pramo
nės įmonėse grobstoma žalia
va, pusfabrikačiai ir gatava pro
dukcija. Prekybos įmonėse, 
ypač stambiose, pvz. Švenčionių 
bakalėjos prekybos bazėje, buvo 
išaiškintas 880 tonų cukraus

— Toronto apylinkės Tautos 
Fondo atstovybė nuo 1976 m. 
sausio 1 d. iki kovo 1 d., t.y. 
per du mėnesius, surinko Tau
tos Fondui — Lietuvos laisvi
nimo reikalams — 6,763.50 dol. 
Aukotojų sąrašas ilgas, aukota 
nuo 250 iki 1 dol. Ypatingos 
pagarbos vertas šios Tautos Fon
do atstovybės atliktas darbas 
ir pasišventėliai darbininkai.

(ELTA)
Houston, Texas. — Balandžio 

5 mirė bilijonierius Howard 
R. Huge s.

Tačiau Tėvynė dar nepražuvus, 
Nušvis jos vėliai garbė spindėjus, 
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus, 
Saulutė džiugins vėl patekėjus.

Bakų vakasųa Kanados portamento Masuaaa k»vo 10 Ottawoj. 
II Ik. Baamnd Lapointe, aonatorė, Kanados senato piitoinia- 
lrt« Matavęs konsulas Kanadai dr. J. žsauidsinas Ir R. Pa
terson, Kanados Ertų Taryfeaą pirmininkas.

Juosta liūlia

LAIMĖ MANOJI
O, mylima motina, laime mana,
Kaip žvaigždė tu spindi danguj visada, 
Palaimink mane savo šventa ranka, 
Nes mano kelionė klaiki ir ilga.

Gal’ saulė užtemti ar gėlės nuvysti, 
Bet žodžiai tavieji neleis man paklysti. 
O, mama, be tavęs, kas*mane akėtos, 
Varguose — kas vienišų širdį paguos?.

Viskas tau galima, visa pakėlei,
Prie širdies glaudei tu mane, kaip gėlę, 
Tu visad jauna ir stipri vargams, 
Gyvenimas tavo — tik auka vaikams.

APGARBSTYMAS (APRAUDOJIMAS) MOTINOS
(Lt liaudiet kūrybos)

Motinėle tu mano, aš tau pasikloniosiu į pačias 
kojeles, kurios mane užaugino, į pačias rankeles, 
kurios mane užneštojo, į burnelę, kuri mane užkal
bino, darbelių išmokino.

O dar tokių neišmokinai, kaip tu pati mokėjai; 
o, tu visus darbelius nudirbai; o, tu mus visus už
auginai, tu mus visus patiešijai, tu mus visus pri
glaudei.

Palikai siratą, kaip antelę ant vandenėlio; o aš po 
vargelį kaip po purvynėlį; aš po ašarėles, kaip po 
vandenėlį sunkus suolelis siratėlių; į suolelį sėdau, 
suolelis linko.

O aš nueičiau į žalią girelę, o aš pastočiau po 
Žaliu berželiu; berželio šakelės nemeilios, berželio 
šakelės taip labai skaudžios.

Motinėlė, puikorėlė, kad aš neprakalbinu, kad aš 
neprašnekinu, o kodėl tu nepratari nė žodelio, o tavo 
širdelė į akmenėlį pavirto; gana tu kalbėdavai, gana 
meili būdavai; o aš paprašyčiau girių gegelę, kad 
man padėtų prakalbinti.

Mano bočeli, maža mano motės sylelė, mažas 
jos viekelis, atkelk* Vėlių vartelius, atdaryk^ Vėlių 
dureles, imk už baltų rankelių, pasodink į Vėlių 
suolelį.

Motynėlė, maža tavo sylelė, mažas tavo vieke
lis, tolima, tavo kelionėlė, tamsus tavo budinkėlis, 
tamsūs tavo nameliai be durelių, be stiklo langelio.

- O, tu nematysi pavasarėlio išauštant, o, tu rtd* 
girdėsi girių gegelių kukuojant; užžels tavo tekeltai 
žolynėliais, užries dobilėliais; o, aš nesusieisiu nei 
ant jokių atlaidėlių, nei ant jokių jomarkėlių.

PREZIDENTAS FORD UŽ RYTŲ 
EUROPOS LAISVĘ

Maironis

Baltųjų Rūmų spaudos sek
retoriato įstaiga balandžio 2 
d. data praneša iš Milwaukee, 
kad ten kalbėdamas etninių 
grupių organizacijoms prez. 
Fordas pažymėjo, jog JAV poli
tika Rytų Europos atžvilgiu yra 
pilnai ir aiškiai dokumentuota, 
kaip tai buvo pareikšta estų, 
lietuvių, ukrainiečių, latvių kil
mės amerikiečiams: JAV stip
riai remia tautų laisvės, tauti
nės nepriklausomybės siekimus 
visur, įskaitant ir Rytų Europoje.

Prezidentas kalbėjo: “Aš lai
kiausi tos politikos savo vizi
tuose Rytų Europoje ir susiti
kimuose su Rytų Europos va
dais čia ir užjūry. Mūsų poli
tika — jokiu būdu, pabrėžiu 
tai, jokiu būdu nepriimti Rytų 
Europoje Sovietų Sąjungos do

minavimo ar kokios nors orga
niškos vienybės.

Taip pat mūsų politikoje nė
ra linkimo priimti tokio domi
navimo konsolidacijos. Prie
šingai, JAV siekia paremti ir 
kiek galima atsakingai paskatin
ti Rytų Europos siekimus di
desnės autonomijos, nepriklau
somybės ir normalesnių santy
kių su kitomis pasaulio šalimis.

Tai politika, kurią aš tęsiu 
kantriai, tvirtai ir patvariai, — 
politika dėl kurios JAV nesvy
ruos”, — pabrėžė prezidentas.

ALTInf.

Bostonas. — Balandžio 22 
Suffolk apskrities teismo rū
muose sprogusi bomba sužeidė 
20 asmenų, apdraskė kambarius, 
išmušė apie tuziną langų.



(ELTA)

laisvę ir nepriklau-

kovo 10 d. į Vil- 
Suomijos studentų

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat Susivienijime

Vardas, pavardė*

Adresas ...............

Nr. *, Gegužė-May, 1976

SCRANTONE MIRt PRELATAI 
JUOZAS V. MILIAUSKAS

A.a. prel. J.V. Miliauskai

tarybos narifi j it buvo nuo 1948 
lAetų, iki tapo klebonu eme
ritu.

Klebonaudamas mažose ir di
desnėse liet, parapijose, uoliai 
rūpinosi rielų išganymu, rėmė 
katalikiškas ir bendrines patrio
tines organizacijas, ypač Balfą.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty!

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir būt! 
Tą garbę gavome užgimę 
Jai ir neturim leist pražūt.

* , < Jurgis Sauerveinas
!. ..IĮ . ... .. ■■ . ............UI.— . —

Mielas Tautieti, drauskii 
LK Susivienijime

1 LK8 yra tvirta, saugi lietuvių faternalinės 
ganiaacŲa. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Apie Lietuvos Komunistų 
Partijos Narystę

Netvarka naujų namų 
statyboje

Masiniai naikinant viensė
džius Lietuvoje, pusėtinu tem
pu statomos grupinės sodybos. 
Po 36 metų okupacijos vien
sėdžių gyvenamieji namai la
bai •nusidėvėjo. Grupinėse sta
tybose trobesiai yra visiškai 
skirtingos architektūros ir, nors 
fiziniai ir būtų galima, seni 
trobesiai neleidžiama perkelti 
į grupines statybas. Tad kol- 
chozininkai arba patys turi nau
doti savo trobesius, arba nu
griauti ir palikti tuščią vietą.

Grupinėse statybose statomi 
standartiniai namai, ir jie par
duodami kolchozininkamS iš
simokėtinai. Jau daugel metų 
tai praktikuojama. Deja, kaip 
besistengiama (jei statybininkai 
iš viso stengiasi), ligi šiol kol- 
chozininkų naujiems namams 
atitekdavo kreivos durys, kreivi 
langai ir kiti statybiniai ne
tvarkingumai.

Šiuo reikalu š.m. kovo 12 d. 
“Tiesoje” įdėtas ilgas straips
nis, pavadintas “Dar kartą apie 
kreivas duris naujuose namuo
se”. Straipsnio autorius Vytau
tas Akstinavičius; Valstybinės 
Plano Komisijos vyr. inžinie
rius. Autorius teigia, kad Aly
tuje yra geras didelis fabrikas, 
kuris iš geros medžiagos gami
na geras duris ir kitus stalių 
gaminius. Tačiau vietiniai sta
tybininkai turi savo kombina
tus, kurie gamina tuos pat 
daiktufc kaip ir Alytaus fabri
kai, ir savo gamybos duris, lan
gus ir kt. j— kreivus ir šlei
vus — vartoja naujiems kolcho- 
zininkų namams. (Tam ir su
galvotas planingas ūkis, kad nuo 
jo kentėtų vartotojai: per jėgą 
išvaromi iš nuosavų namų, per 
jėgą brukami į kitus — krei
vomis durimis ir langais. E.)

(ELTA)

Scranton, Pa. —-‘š.m. balan
džio 27 Scrantų Mercy ligoni
nėj mirė šv. Juozapo parapijos 
klebonas emeritus, prelatas 
Juozas V. Miliauskas.

Pirmiausia buvo pašarvotas 
parapijos klebonijoj; ketvirta
dienį, balandžio 29, 7 vai. va
karo, iš klebonijos buvo per
keltas bažnyčion.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, balandžio 30. Kon- 
celebracines Mišias atlaikė 
Scrantų vyskupas J. Carroll Me 
Cormfck, asistuojant prelatui 
J.V. Pakutkai, prel. Constantine 
V. Siconalif, vietinės parapijos 
klebonui kun. Mykolui C. Oža- 
lui ir kun. J.J. Akulioniui; ki
ti patarnautojai: kun. P.P. Ma- 
dus, kun. A.R. Gallia, kun. Th. 
N. Yuen, kun. F.J. Callihan, 
kun. P.B. Zelinski, kun. J.J. 
Mattey, kun. Ch. J. Cummings; 
prel. J.J. Timlin ir kun. R.N. 
Šilalė — ceremonijų vedėjai; 
kun. A.J. Kaschenbach — kan
torius; Th. V. Banick — mu
zikos direktorius.

Pamokslą pasakė Lyndwoddo 
šv.' Kazimiero parapijos klebo- 
nas fcfrdlatas V.J. Pakutka, vaiz
džia^ .apibūdindamas velionio 
dąfbps ,jr nuopelnus Bažnyčiai 
ir.lietuvių visuomenei.

is bažnyčios palydėtas ir pa
laidota^ katedros kapinėse.

Šermenyse Ir laidotuvėse da
lyvavo daug dvasiškių, vienuo
lių, seselių ir pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
lapkričio 10, Navininkų kaime, 
Punsko valsčiuj, Seinų apskri
ty. Į JAV-bes su tėvais atvy
ko 1899 metais. Forest City, 
Pa., baigė aukštesniąją mokyk
lą, Šv. Bonaventūros kolegiją 
ir kunigų seminariją baigė Ole
an, N.Y. Jis taip pat lankė Ka
talikų Universitetą Washingtone.

Kunigu įšventė tuometinis 
Scrantų vyskupas Michael J. 
Hoban 1919 m. gruodžio 29 d. 
šv. Petro katedroje, Scranton.

Vikaravo Pittstono šv. Kazi
miero parapijoj; 1921 -m. buvo 
paskirtas Hazletonč šv. Petro 
ir Povilo parapijos klebonu; 
1924 m. — Duryea šv. Juoza
po parapijos klebonu; 1932 m. 
Scrantų šv. Mykolo par. admi- 
nistratorium; 1937 m. balandžio 
5 buvo paskirtas Scrantų šv. 
Juozapo parapųos klebonu k 
čia klebonavo iki 1969 m. va
sario 20.

1948 m. gegužės 25, Popie
žius Pijus XII-tasis jį pakėlė * pirmininko Kars Sulko. Lietuvo- 
prelatu. je svėčiai išbuvo tris dienas.

Scrantų vyskupijos Patarėjų Po to išvyko į Maskvą. (ELTA)

Pasinaudodami švyturio žur
nalo 1976 m. Nr. 1 paskelb
tais duomenimis apie Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos pa
dalinį Lietuvoje, pateikiame sa
vo trumpą tų davinių apžval
gą. Žurnale rašoma, kad yra 
išleista knyga “Lietuvos komu
nistų partija skaičiais 1918- 
1975”.

1918 m. spalio 1-3 d.d. par
tijos suvažiavime dalyvavo 34 
delegatai ir jie atstovavo 800 
partijos narių. 1919 m. pradžio
je jau buvo 4,322 nariai. 1920 
m. balandžio m. nebepasakyta 
kiek dar buvo partijos narių, 
tik nurodyta, kad Kauno rajo
ne veikė 13 kuopelių su 113 
narių, Panevėžio — 35 kuope
lės su 225 nariais, Suvalkijo
je — 43 kuopelės su 281 na
riu ir Šiaulių — 38 kuopelės 
su 250 narių. Tai iš viso tada 
būta 869 komunistų.

Sovietams okupavus Lietuvą,
1940 m. iš pogrindžio išėjo 2,200 
komunistų (Reikia imti Lietuvą 
su Vilniumi ir jo kraštu. E.).
1941 m. sausio 1 d. ir karo 
pradžioje buvo 2,253 l^pmunis- 
tai. Tai rodo, kad per ištisus 
metus Lietuvoje priaugo tik 53 
komunistai, o juk jų nemaža 
buvo į Lietuvą parvežta iš Ru
sijos. Reikia spėti, kad dalis 
lietuvių komunistų, pamatę oku
panto žiaurumus Lietuvoje, iš 
partijos pasitraukė, kitaip jų 
prieauglis turėtų būti žymiai 
didesnis negu 53.

Toliau paduodami toki ko
munistų skaičiai: 1945 m. — 
3,52fi^ 1952 — 34,732, 1962 — 
54,324, 1967 — 99,379, 1975 — 
140,219.

Komunistai pagal jų išsilavi
nimą: 1967 m. su aukštuoju 
mokslu — 15,527 (daktaro laips
nio 23, mokslinio kandidato — 
546, nebaigtu aukštuoju moks
lu — 3,705, viduriniu mokslu 
— 27,366). 1971 m. su aukš
tuoju mokslu 22,254 (daktaro 
laipsnio — 77, mokslinio kan
didato 1,011), su nebaigtu aukš
tuoju mokslu — 4,476 ir su vi
duriniu mokslu — 37,734. 1975 
m. su aukštuoju mokslu — 30, 
218 (daktaro laipsnio — 110, 
mokslinio kandidato 1,572), su 
nebaigtu aukštuoju mokslu — 
5,072, su vidutiniu —' 47,885.

šiuose komunistų partijos na
rių išsilavinimo duomenyse yra 
vienas gana būdingas dalykas. 
Vidurinis mokslas išeinamas per 
11 metų. Partijoje buvo narių, 
bent iŠ seniau, nei pradžios 
mokyklos nebaigusių; apie juos 
ir vidurinio mokslo nebaigu
sius partijos narius čia nieko 
nerašoma. Atseit, jų partijoje 
nebėra. Ką tai reiškia? Reikia 
manyti, kad naujoji partinė kla
sė yra tik šviesuolių organiza
cija, o liaudis į ’ partiją arba 
pati nebeina, arba visai nepri
imama. Tik liaudies vardu vis 
kalbama.

— 20 motų mokėjimo —* 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo ild 68 metų — Endowment at Age
— Mokėjimo ild 88 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui matus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 6800.00 ild 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės e gzami naci
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

.....................................................;............ (Zip Code)
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, Centras pasiųs 9į kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankys suteiks paaitkinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ..... ............... (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt -centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog | centrą. Malonėkit atsakyt: (taip ar ne).

Valstybės Departamento 
Paaiškinimas

Okupacija tik sustiprino 
laisvės siekimus

Atsakydamas į Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirm. dr. K. Bo
belio laišką, kuriuo buvo pra
šomas paremti 319 rezoliuciją, 
senatorius Gailord Nelson 
(dem., Wise.) pareiškė prielan
kumą rezoliucijai, pasidžiaugė 
JAV politika nepripažinti Bal
tijos valstybių įjungimo ir pa
brėžė, kad Rusijos dominavimas 
okupuotoje Lietuvoje pasitarna
vo sustiprint tų žmonių ryž
tą pasiekti 
somybę.

— Š.m. 
nių atvyko 
delegacija, vadovaujama Suomi
jos tautinės studentų sąjungos

NAUJI LEIDINIAI ...,.k......'...
. „■ > ----- '

(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

dagavimą perima kitas žymus 
liet, krikščionių demokratų vei
kėjas Petras Maldeikis, 2615 
North 39th Str., Phoenix, Ariz
ona 85008; tel. 602-267-1775.

“Moterų Dirva”, ALRK Mo
terų Sąjungos oficialus organas. 
1976 m. kovo mėn. numeris. 
Redakcijos-administracijos ad
resas: Mrs. Dale Murray, 3005 
N. 124th Str., Brookfield, Wise. 
53005.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1976 m. kovo 
mėn. numeris 3 ir balandžio 
mėn. nr. 4. Redaguoja Loretta 
I. Stukienė; talkininkauja bend
radarbių štabas. Administracijos

“Lietusių Dienos”, žurnalas 
leidžiamas kas mėnuo, išsky
rus liepos ir rugpiflČio mėn. 
1976 m. kovo mėn. Nr. 3 ir 
balandžio mėn. Nr. 4. Leidžia 
Antanas F. Skilius; redaguoja 
redakcinė kolegija. Adresas: 
4364 Sunset Blvd, Hollywood, 
Calif. 90029. „

“šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas, išeina kas 
antras mėnuo. 1976 m. Nr. 1. 
Leidžia Marijonai ir šv. Kazi
miero S-ga. Adresas: 16 Hound 
Rd., West Bridgford, Notting
ham NG2 6AH, England.

“Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis žur- adresas: 2524 W. 45th St., 
nalas. Redaguoja kun. J. VaiŠ- 
nys, S.J. 1976 m. bal. mėn. 
Nr. 4. Adresas: 2345 West 56th 
Street, Chicago, Ill. 60636.

"Tėvynės Sargas”, politikos 
ir socialinių mokslų žurnalas. 
Leidžia Krikščionių Demokratų 
Sąjunga ir rėmėjai. 1975 m. 
Nr. 1 (34). Turiny žymių au
torių straipsniai; kronika, recen
zijos. Kaina $4.00. šį numerį 
suredagavo dr. Domas Jasaitis, 
kuris atsisveikinimo žodyje pra
neša, kad tolimesnį žurnalo re-

Chicago, III. 60632.
“Laivas”, religinio ir tautinio 

gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1976 m. balandžio mėn. Nr. 
4. Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 
00629.

“Saleziečių Balsas”, 1976 m. 
Nr. 1, išleistas paminėti 25 me
tų sukaktį. Numeris gausiai 
iliustruotas. Adresas: Lituani 
Don Bosco, Via Colonna 2,' 
00044 Frascati (Roma), Italy.

“šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio laikraštis. 1974 m. ko- 
t> mėn. Nr- 3 ir balandžio 

ėn. Nr. 4. Leidžia Tėvai Pran
ciškonai, Kennebunkport, Me

Eglutė”, vienintelis lietuvil* 
laikraštėlis vaikams ileivi- 

>. 1976 m. balandžio mėn.
numeris. Administruoja ir 
spausdina Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserys, Putnam, Conn.

Čia duodamas JAV Valstybės 
Departamento kovo 17 d. raš
to, adresuoto Vliko pirmininkui 
dr. Kęstučiui Valiūnui, ver
timas.

“Valstybės Sekretorius Kis
singer pavedė man atsakyti į 
Jūsų vasario 20 d. laišką, lie
čiant JAV jadnųjų politikų te; Ja”. (ELTA) 
rytos vfzitą Lietuvoj, palydint 
JAV Ambasados pareigūnui ir 
Jungtinių Valstybių Generali
niam Konsului Leningrade.

Mes manome, kad abiejų — 
JAV ir lietuvių tautos — inte
resuose yra pabrėžti mūstj bu
vimą tame tradiciniai pro-ameri- 
koniškame krašte ir įjungti Lie
tuvą, taip pat Estiją ir Latvi
ją, į mūsų kultūrines if infor
macines programas. JAV Gene
ralinio Konsulato Leningrade 
pareigūnų veikla, nuo jo 1973 
metais įsteigimo, pavaizdavo 
(reflected) mūsų norą išvengti 
diskriminacijos prieš estų, lat
vių ir lietuvių tautas, kur ir 
kiek tai liečia konsularinius ir 
kultūrinius reikalus. Pavyz
džiui, kelios JAV artistų gru
pės lankėsi Baltijos kraštuose. 
Vizitai, kaip aukščiau paminė
tosios grupės, papildo Voice 
of America transliacijas ir pri
sideda prie Amerikos santykia
vimo ir jos susidomėjimo Pa- 
baltiju principo pademonstravi
mo ir pabrėžimo. . *

Tuo pačiu mes nelaikome, 
kad vizitai kaip aukščiau pami
nėti ir kiti, kurie gali kartas 
nuo karto pasitaikyti, pakeistų 
priverstinės Lietuvos inkorpora
cijos į Sovietų Sąjungą nepri
pažinimo JAV politiką. Mes te-

bepripažįstame ir tebepalai
kome Lietuvos teisę į nepri
klausomybę. šios pozicijos vi
sai nepakeitė nei Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo Kon-, 
ferencijos rezultatai, nei Kon
ferencijos Galutinio Akto bet 
kokia sovietinė interpreted-

, 7 4m< *. ;
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Energingi lietuviai. <>
Amęrikos Lietuvių Tarybos 

Miami skyrius, vadovaujamas P. 
Šilo, parodė daug energijos ry
šium su iškilusiais Lietuvai pa
vojais dėl Sonnenfeldto pareiš
kimo Londone. Miami skyrius 
paruošė 500 egz. laiškų pre
zidentui Fordui, ųe tik patys 
siųsdami į Washington^, bet 
parūpindami gausius laiškų 
tekstus ir Juno Bedch bei Lake 
Worth lietuviams siųsti prezi
dentui.

Miami ALTos skyrius taip 
pat apylinkėje gyvenantiems če- 
koslovakams, estams, latviams, 
ukrainiečiams bei vengrams pa
rūpino 200 tekstų siųsti Wash- 
ingtonan.

į Miami lietuvių patriotines 
pastangas labai prielankiai laiš
kais atsiliepė 'Floridos kongres- 
manas J.H. Burke, senatorius 
L. Chiles ir'kiti kongreso na
riai. Lenkai atsiuntė Miami Lie
tuvių Tarybos vadovybei tekstus 
savo raštų, pasiųstų prezidentui, 
Kissingeriui, senatoriams, kon- 
gresmanams. Žodžiu, laisvinimo 
pastangose sėkmingai palaiko
mas ryšys su daugelio paverg
tų tautų atstovais.

ALT Informacija

MALDA IRAU KOMI S 
surikime Misą twtor kjuhml 

GELBĖDAMI TIKĖJIMU OKUPUOTO* UOTUVOM

N«t 2,235 raitų 
Mnatorlamt

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centras ir skyriai rūpestingai 
veda akciją, kad JAV senatas 
greičiau priimtų rezoliuciją 319. 
Alberto Vinicko vadovaujamas 
Lake County Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius jau pasiuntė 
JAV senatoriams 2,235 raitus 
Ir telegramas. Skatiname ir ki
lus lietuvi tu šiuo reikalu pa
našų uolumą išvystyti.

100 dot ir mecenatai — 1000.00 dol.
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Domisi ‘‘Lithuania”
Amerikos lietuvaitė Dolores 

Meidus, Greensburgo, Pa., tar
dytojo vyr. pavaduotoja, krei
pėsi į Amen Lietuvių Tarybą, 
prašydama atsiųsti 300 egz. lei
dinio "Lithuania**; nori pa
skleisti tarp amerikiečių šv. Ka
zimiero parapijoje birželio mė
nesį ruošiant lietuvių dieną ir 
JAV 20() metų sukakties minė
jimą.

ALTos informacijos skyrius 
laišku atkreipė dėmesį, kad 
JAV nepripažįsta Lietuvos In
korporavimo Ir kad paraše būtų 
geriau tikę pasakyti “II oku
puotos -Lietuvos”.

dldtlaualo* *morlk»*člų fr*t*mBllnė* organised)** 
Ir apdraudo* kompanijos. Prlpilntlna, kad im> .

LK. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadas: j?rel. Jonas Baltusevi&us-BoU, 418 E. South 
Str., Wilkes-Bane, Pa. 1870*. ,

480 laiškų senatorlama
Veiklus Amerikos Lietuvių 

Tarybos skyrius Lake apskrity
je, vadovaujamas Alberto G. 
Vinicko, norėdamas paskubinti 
priėmimą rezoliucijos 319, įpa
reigojančios JAV vyriausybę ne
pripažinti Baltijos kraštų įjun
gimo j Sovietų Sąjungą, pasi
ryžo išsiųsti senatoriams 480 
laiškų ir tą laiškų akciją pra
vedė.

Senato raiolluclja
JAV Senate jau 29 senato

riai pasisakė už priėmimą re
zoliucijos 319, kuria JAV vy
riausybė įpareigojama nepri
pažinti Baltijos valstybių įjun
gimo į Sovietų Sąjungą. Re-- 
zoliucija bus priimta, kai bent 
pusė senatorių pasisakys už ją, 
o dabar tėra nepilnas trečda
lis. Todėl lietuviai prašomi laiš
kais ir telegramomis prašyti se
natorių pritarimo tai rezoliuci
jai. Kaip žinome, Atstovų Rū
muose tokia rezoliucija jau 
priimta.

1931 metei* *laubu*l d*pr**IJa, llmtu* korporacl- wtlkM-Bsm, Pa. 1870*. 
Jų, bankų, komercinės apdraudė* kompanijų, It 
mulė It gyvenimo, o Susivienijime* pasiliko tvirta*, 
kaip uola. Didindami narystg padarysim* Bustvl*- * 
nljlmų dar tvirtesniu Ir ssugesnlu.

Įvairi gimimų statistika
Sovietų Sąjungos vadinamose 

respublikose giminių skaičiai 
yra labai įvairūs. Įdomu, kas į 
statistiką įeina gimdyvės, pa-

brėžė, kad detantė tarp JAV 
ir Sovietų Sąjungos neįffėiė 
pakeitimų į tą priespaudą, ku
rią Lietuva Airi pakelti. Kad 
detantė būtų rimta ir sėkmin
ga, ji turi atnešti atpalaldavi- siekusios 45-49 metų amžiaus, 
mą religinės priespaudos ir pa
garbą žmogaus laisvei Sovietų 
Sąjungoje.

ALT Inf.

Naujas ALT skyrius
Hot Springs, Ark. balandžio 

10 d. įvyko steigiamasis Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriaus 
Susirinkimas. Išrinkta laikinoji 
valdyba: pirm. Kostas Plepys, 
iždininkas z Antanas Kruklys, 
sekretorius Juozas Grybauskas, 
kandidatas Vincas Rastenis. 
'Steigiamajam susirinkimui va
dovavo Petras Stakauskas.

Sonnenfeldtas paneigia
Amerikos Cekoslovakų Tary

bai užklausus Helmutą Son-* 
nenfeldtą apie jo pareiškimus 
Londone, jis raštu bal. 5 d. 
atsakė, kad spauda jo pareiš
kimus perdavusi netiksliai. Jis 
pats esąs pabėgėlis iš prispaus
tos Europos ir pasisakąs už 
laisvę, nepriklausomybę, taiką 
ir normalius santykius Rytų Eu
ropoje. Jis didžiuojąsis JAV pa
laikoma laisvės politika ir pa
švenčius tam reikalui savo jė
gas, nepaisant šmeižiančių ki
tokių užuominų.

Energinga* etninių grupių 
vadovas

Dr. Jonas B. Genys, JAV Et
ninių Grupių Konfederacijos 
pirmininkas, rodo gražų aktyvu
mą. Po minėtos organizacijos 
konvencijos per tris savaites jis 
sušaukė tris posėdžius, kuriuo
se dalyvavo ankstyvesnieji ir 
naujoji valdyba. Buvo aptarta 
organizacijos ateities veikla 
ir finansiniai reikalai. Tuojau 
imtasi galutinai paruošti kon
vencijoje priimtas rezoliucijas 
ir jas perteikti vyriausybei. Kqn- 
vencijos biuleteny “Ethnįc 
Newsletter” pažymima, kad dr. 
Genys yra lietuvis ir iškelia
ma jo visuomeninė bei moksli
nė veikla.

Registruoti Maskvos 
nusikaltimus

Senatorius Henry M. Jackson 
(dem., Washingt.) daro pastan
gų, kad batų sudaryta speciali 
komisija, kuri informuotų kong
resą ir Amerikos visuomenę, 
kaip Sovietų Sąjunga laikosi 
Helsinkio susitarimu priimtų

— Amerikos Latvių Sąjungos 
taryba pasiūlė siekti, kad batų 
pabalintas iš pareigų Valstybės 
departamento sekr. Kissingeris.

Sen. Jackson savo kalboje 
kongrese pabrėžė, kad Sovie
tų Sąjunga ir Rytų Europos 
valstybės įsipareigojo leisti lais
viau judėti žmonėms ir lais
viau reikštis idėjoms. Tačiau 
be nuolatinio vakarų demokra
tijų budėjimo jie neatleis varž
tų. Reikia skelbti, kur Sovietų 
Sąjunga r ir jos dominuojami 
kraštai laužo įsipareigojimus.

Toliau senatorius Jackson pa
brėžė, kad pareiškimai apie

Ryšiai *u *en. Percy
Senatorius Charles H. Percy 

(resp., Illinois) mielai palaiko 
ryšius su lietuviais. Jis dr. Ka
zį Bobelį, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininką, pakvietė 
nariu net į tris savo pataria
muosius komitetus: Užsienio 
reikalų, Kovai su nusikaltimais ■ Rytų Europos organišką vieny- 
ir Medicinos klausimu. Pasku
tiniu metu šių komitetų pasi
tarimai buvo šaukti Spring- 
fielde.

Prd. V. Mincevičiaus 
paruošti laidiniai

Urbanijos Vyskupijos Tylos 
Bažnyčios komisija ligi šiol iš
leido šias knygutes apie Lie
tuvos kančias: "Lituania M ar
ti re” (Lietuva kankinė), "Cro- 
naca de una Persecuzione” (Per- 
sekiojimo kronika), “Siberia: Ci- 
mitero del Popolo Lituano” 
(Sibiras: lietuvių tautos kapi
nynas — 2 dalys), “Lituania: 
La Chiesa Cattolica Nella Tor- 
menta” (Lietuva: Katalikų Baž
nyčia audroje), pirma dalis. 
Bendras puslapių skaičius 475. 
Iliustracijos — 65. Be to, mi
nėtoji komisija išleido tris bro
šiūrėles: “Tradizioni Natalizie 
Lituane e un Commovente Mes- 
sagio dalia Siberia”. (Kalėdiniai 
lietuvių papročiai ir jaudinantis 
laiškas iš Sibiro), “Natale in 
Siberia” (Kalėdos Sibire) ir 
“Untt Giovane Donnė Lituana 
Nijolė Sadūnaitė Condannata 
per Aver Difeso la Religione 
Cattolica e i Diritti Dell’ uomo” 
(Jauna lietuvė moteris Nijolė 
Sadūnaitė nuteista už katalikų 
tikėjimo ir žmogaus teisių gy
nimą). Šios brošiūrėlės taip pat 
iliustruotos.

Visus šiuos leidinius paruošė 
nenuilstamas kovotojas dėl Lie
tuvos laisvės ir žmogaus teisių. 
Vliko bendradarbis, Eltos italų 
kalba redaktorius prel. V. Min
cevičius Romoje. (ELTA)

ir Jų yra kiekvienoje respub
likoje.

Bendrai imant, visoje Sovie
tų Sąjungoje 1973-74 metais 
1,000-iui moterų, turinčių 15- 
49 metus amžiaus, vidutiniškai 
teko 66.8 gimdymai. Europinė
se respublikose gimimai iš 1,000 
moterų labai skiriasi nuo azia- 
tinių respublikų. Pvz., Lietu
voje iš 1,000 moterų gimė 60.9 
vaikai, Latvijoje — 54.4, Esti
joje — 57.9, Ukrainoje 55.3, 
Gudijoje 55.7, Armėnijoje 84.7, 
Moldavijoje 85.1, Gruzijoje 69.4 
ir Federalinėje Rusijoje 66.8. 
Tuo tarpu Azerbeidžane gimė 
108.0, Uzbekijoje 156.9, Kirgi
zijoje 131.6, Tandžikijoje 170.6, 
Turkmėnijoje 158.6, Kazakijoje

‘ 94.1.
Imant, moterų amžių, vaisin

giausi gimdymų metai yra 20- 
29, liesinsi 45-49. Pastarojo 
amžiaus 1,000 motehj Lietuvo- . 
je 1973-74 metais teko tik 0,9 
gimdymas, o Tadžikistane — 24.

Iš šių duomenų galima pa- 
> daryti tokias išvadas: kai viso
je Sovietų Sąjungoje 1,000 mo
terų vidutiniškai pagimdo 66.8 
vąikus per metus, o Azijos res
publikos, kuriose daugiausia 
gimdoma, gyventojų turi ne
daug, tai. lietuvių tautai su jos 
60.9 gimdymų, neatrodo, kad 
būtų pavojaus paskęsti kitų tau
tų didesnio gyventojų prieaug
lio jūroje. (Duomenys imti iš 
1975 m. Vestnik Statistiki Nr. 
12) (ELTA)
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' Susivienijimas telkia kuo geriausių patarnavimu 

nariams Ir Jų paialpgavlsms. Sirgimų beneficijos Ir 
pomirtinės Išmokamos greitai. lt

Priminima* UPI agentūrai
Laikraštis “Miami Herald” 

įsidėjo United Press Intematio- — 
nal agentūros parūpintą nuot
rauką iš okupuotos Lietuvos 
miškų gyvūnijos. Po nuotrauka 
padėtame parašė pažymėta, 
kad čia iš “Lithuanian Soviet 
Socialist Republic”.

bę Su Sovietų Sąjunga neati
tinka JAV žmonių pažiūroms. 
Svarbu, kad Amerika pagerbtų 
teisėtus tautų laisvės siekimus. 
Taip pat jis pasisakė už pla-. 
čią paramą Free Europe 
Liberty radijo programoms.

ir

Detantė ir priespauda 
Lietuvoje

Ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės minėjimu kalbėda
mas senate Illinois senatorius 
Adlai E. Stevenson (dem.) pa-

KOKS ClA TEISINGUMAS?
Eltos redakcijoje gautas pa

minėti ABN Correspondence 
1976 sausio-vasario numeris. 
Vedamąjame “Spiritual Super
power” autorius Jaroslav Stet- 
sko tarp kitko sako: “Jeigu žlu
go vakarų imperijos, tai kodėl 
Rusijos tautų ir žmonių kalėji
mas turi egzistuoti?” Toliau: 
“Jeigu JAV palaiko santykius su 
mažyte Ghana, tai kodėl netu
rėtų turėti jų su nepriklauso
mąja Lietuva, Latvija, Gruzija, 
laisvąja Kuba, Kroatija ir Ukrai
na su 50 milijonų gyventojų?"

Taip pat yra straipsnis apie 
areštus Estijoje ir lietuvių laiš
kas dėl Mindaugo Tamonio nu
žudymo. (ELTA)

Lietuvos Generalinio Konsu
lato New Yorke paieškomi as- 

' menys:
Babravičius, Juozas, Mato sū

nus, gim. 1917 hn. gegužės 27 
dieną, gyvenąs Dyer Avenue, 
S. Boston, Mass.

Jakubauskas, Antanas, Motie
jaus ir Elzbietos sūnus, iš Ža
gariu km., Seinų apskr., senas 
ateivis.

Lazaravičius, Andrius, 'Jono 
sūnus, Panemunykų km., Ant- 
nemunio vi., prieš karą gyve
nęs Scranton, Pa. Paieškomis 
jis ar jo vaikai.

Masaitis, Jonas, 1939 metais 
gyvenęs Pittsburgh, Pa. ,

Masaitytė, Marija, 1939 me
tais gyvenusi Pittsburgh, Pa.

Petkūnas, Aleksandras, kil. iš = 
Bliūdžiu km., Šimkaičių vi., “ 
Raseinių apskr., gyvenęs Chi- 
cagoje. •

Vailokas, Pranas, Juozo sū
nus ir dvi jo seserys, gyve
nę Philadelphijoje, Pa.

Ieškomieji arba apie Juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:
Consulate Genėtai of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York, N.T. 10084

' • '' i

ciją. Apžvelgta skyrių veikla, nu
matant sustiprinti kontaktus su 
to daugiau reikalingomis kolo
nijomis. Svartyti būdai stiprin
ti akciją, kad būtų greičiai/ se- 

_nato priimta rezoliucija 319 dėl 
Lietuvos inkorporavimo nepri
pažinimo. Svarstyta eilė kitų 
bėgamųjų reikalų.

Posėdį pradėjo vicepirm. Te
odoras Blinstrubas, toliau jį 
pravedė pirm. dr. Kazys 
Bobelis. Be jų dar dalyvavo: 
dr. K. Šidlauskas, dr. VI. Ši
maitis, kun. A. Stašys, Eug. 
Smilgys, A. Pakalniškis, O. Barš- 
ketytė, T. Kuzienė, J. Pakalka, 
E.* Vilimaitė, J. Talandis, I.

ALTos valdybos 
posėdi*

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba balandžio 26 d. buvo 
susirinkusi posėdžio savo cent
rinėje būstinėje Chicagoje.

Nusistatyta ir toliau remti 
VLIKą, ypač finansais talkinant 
Eltos ir radijo informacijai. Bus 
stengiamasi giliau išsiaiškinti 
dėl Tautos Fondo sąrangos Ir 
veiklos bei dalyvavimo jame. 
Bus susikontaktuota su VLIKo 
vadovybe dėl pasikeitimo įga
liotiniais.

Nuspręsta remti susidariusią . 
komisiją, užsibrėžusią vesti ak
ciją, kad būtų numažinti mui
tai siuntiniams į Lietuvą. Ap- Blinstrubienė, kun. J. Prunskis. 
tartos galimybės plėsti informs- ALT Inf.

Marlborough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SHF-TAUGHT

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir nori n tie m mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai

pašnekeSitn tu fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Katare *1A*
Užsisakant kreipkitės į “Ga^ 

so” administraciją:

187*3.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimajns, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies, 
koriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruoiė V. Baravykas

Apie 30,000 Žodžių ir posakių. Redagavo* A. Lauč- 
k* ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virieliais. 

eo

32 (71-73 So. Washington St, Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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Lithuanian Americana Plan Special 
Events for Eucharistic Congress

thuanian choir, the Čiurlionis 
Ensemble from Cleveland, will 
participate in national costumes. 
' On Sunday evening Congress 

participants of each nation will 
dress again in native costumes 
for a special Eucharistic pro
cession preceding Nocturnal 
Adoration in the Spectrum.

The most picturesque display 
of native dress will be on view 
during the closing Mass or 
Static Orbts on Sunday, Aug. 8.

Static Orbis will begin with 
a Procession of Nations and 
States. Some 300,000 persons

Philadelphia. — A National 
Heritage Mass concelebratad by 
four Lithuanian bishops will 
highlight Lithuanian participa
tion here during the 41st In
ternational Eucharistic Cong
ress, Aug. 1-8.

Main celebrant for the Mass 
on Saturday, Aug. 7, will be 
the Most Rev. Bishop Vincen
tas Brizgys of Chicago, in the 
service of immigrant Lithua
nians outside of Europe since 
1951. Concelebrants include 
Bishop Antanas Deksnys, vicar 
for Lithuanians in Western Eu
rope; Bishop Paul Marcinkus, 
president of the Institute for 
Works of Religion, the Vatican; 
and Bishop Charles Salatka of 
Marquette, Mich. 1

A symposium on the theme, 
“The Hungers of Mankind in 
Eastern Europe”, will be held 
at Philadelphia’s Civic Center, 
Tuesday, Aug. 3, 3-5:00 p.m. 
It will include reports by Prof
essor Vytautas Vardys of the 
University of Oklahoma on 
"The State of the Church in 
Lithuania”, and by Bishop Ba
sil Losten, auxiliary for the; social integration in thę United 
Eparchy of Philadelphia,, on £tates, and was. committed to 
"The Church in the Ukraine”, the preservation of “ethnicity”. 
Other clerics will report on the William Baroody, assistant

will be assembled in John 
Kennedy Stadium to hear he
ralds Announce in languages 
of all nations: “The Church 
of Jesus Christ is assembled 
for worship”. A choir of 1,200 
will lead the congregational sin
ging. Five hundred cardinals, 
bishops and- priests will con- 
celebrate this closing mass.

This Christian witness to the 
world will terminate a week 
of more than 40 liturgies, hund
reds of exibits and conferences, 
and especially prepared perfor
ming arts prograins.

Ford Camp rejects “Meltin pot” 
theory

By Gilbert A. Lewthwaite ican society contribute to the 
Washington Bureau of THE Sun \ strenght of America”. •

The “melting-pot” theory, 
which has been under increas
ing criticism as unrealistic, 
holds that Immigrants to the 
United States can eventually be 
assimilatted into one great all- 
American society. The Ford ad
ministration, according to Mr. 
Baroody, considers that the ties 
tpd sense of community within

Washington. — President 
Ford’s top community aide yes
terday said that the administra
tion rejected the classic “melt
ing pot” theory of ppn-going

* ^trussia, Slovenia and other <H«te©n and the leading White 
behind, .the Iporc,jęurtaįių t; House authority on ethnic 

An exibition of religious car-- groups, dismissed the “melting 
vings by Lithuanian aMkjt° '’pot” cOricept, saying: 
Victor Veselka will be ~<Jft Vtew ~ 
at the -Civic Center, July 30 
through August 7.

The- program is one of 27 
national heritage celebrations 
sponsored by the Congress. The 

_ Lithuanian participation will 
dramatize contributions by Li
thuanians to Catholicism and 
demonstrate the universality of 
the Church. It will be open 
to all Congress visitors.
i The Edcharistic Congress is 
a worldwide spiritual gathering 
of Catholics and other Cristians 
meeting for the first time in 
50 years in the United States.

During the opening day Pa
rade of Nations on Sunday, Aug. 
1, the Lithuanians will join 
other heritage groups in native 
costumes marching from Inde
pendence Hall to the Art Mu
seum.

On “Suffering People Day”, 
Tuesday, Aug. 3, they will par
ticipate in a Eucharistic Ce
lebration for the Fullness of 
Freedom and Jsutice. Poland’s 
Kari Cardinal Wojtyla will be 
the principal celebrant and 
homilist at this 8 ,p.m. Mass 

.at Veterans Stadium.
Saturday, Aug. 7, is “Peoples 

of the World Day”. More than 
20 National Heritage Masses 
are scheduled throughout the 
churches, stadiums and meet
ing halls of Philadelphia. Each 
of these Liturgies will reflect 

. the solidarity and universality 
of Christian personal com
mitment to the Eucharist. The

- Lithuanian Liturgy celebrated 
in the native language takes

hednd of SS Peter and Paul.

ętįnj£ jgroups jhave prpved, too 
strong to bebroken, and is now 
set on fostering a dialogue be
tween the various groups.

Outlining the administration’s
“I’don’t think it was ever a policy at a Washington break- 

viable theory”.
Mr. Baroody added: - "We 

think of America as much more 
a mosaic than a melting pot, 
and believe people can’t be 
homogenized and don’t want 
to be homogenized”.

The administration’s public 
support of “ethnicity” coincides 
with th® furor, particularly 
among blacks, over the “ethnic 
purity” remark of Jimmy Cart
er, front-runner for the Demo
cratic party’s presidential nom
ination.

Asked if the White House 
policy might not be widely in
terpreted as "the politics of ex
clusion” of blacks from white 
ethnic areas, he said: “If it is 
interpreted that way, it will be 
misinterpreted”.

Mr. Barody’s policy outline 
came in the wake of this week’s 
Supreme Court decision permit- 
ing judicial location of federal 
low-income housing projects in 
city suburbs as a remedy for in
ner-city segregation. *

Mr. Ford has not yet com
mented on the court’s ruling, 
which is currently under study 
by White House lawyers. Mr. 
Baroody said yesterday: “The 
President has made it clear he 
is going to uphold the laws 
and execute the laws, including 
the lair-housing laws”.

Mr. Baroody said President 
Ford shared his views, and 

"quoted a recent speech in which 
Mr. Ford used the phrase “eth
nic treasures”. He added: **He 
(Mr. Ford) has said on other 
occasions that he believes that 
the pluralism and diversity of 
the different aspects of Amer-

Secretary of Labor W. J. 
Usery, Jr., announced today 
that state and local governments 

, will receive as their share of 
the 1528.4 million for this year’s 

k summer jobs for youth program.
Usery said the funds could 

provide for 888,100 nine-week 
jobs.

The amount requested by 
President Ford and appropria
ted by the Congress is the 
largest amount for this purpo
se since the summer jobs prog
ram began in 1966.

As in the past, summer prog
ram participants must be 14 
through 21 and economically 
disadvantaged according to 
Federal poverty criteria, which 
define as poor a nonfarm fam
ily of four *with an annual in
come of $5,500 or less.

Participants are recruited 
through local schools arid Job 
Service and CETA prime spon
sor offices. They will be paid 
at least the Federal minimum 
wage of $2.30 an hour and can 
work as many as 40 hours a 
week although the average in 
past summers has been about 
26 hours. Programs can start 
as soon as school is over and 
must finish .by September 30, 
but the average duration will 
probably be about nine weeks.

They will work af public 
or private non-profit hospitals, 
schools, libraries, parks and 
playgrounds, and other commu
nity service facilities. Typical 
jobs will be clerk-typist, recep
tionist, recreation aide, nurse’s 
aide, teacher’s aide, school 
maintenance helper, day care 
aide, and library aide.

Special emphasis will be 
placed on providing services 
to those youth who are most 
in need. Sponsors will be re
quired to establish adequate 
screening procedures to assure 
that only economically diad- 
vantaged youth Are admitted to 
tKe brogrem........... J

(U.S. Dept, of Labor)

fast with journalists, Mr. Baro- 
ody said it was not aimed at 
“trying to mandate the pres
ervation of any kind of zoning” 
or “setting up of enclaves”, but 
was “trying to preserve all of 
those elements in our society 
that have made this country 
great”.

He said President Ford, in 
his direct approaches to ethnic 
groups and other social entities, 
"across the board” was trying 
“to put Into practice what I be
lieve is going to be recognised 
in future years as the new poli-’ 
tics of America: the politics of 
participation”.

“I think you will find he is 
trying to put irtto effect a proc
ess that can break down what 
some have seen as the aliena
tion of the average American 
from the big institutions of our 
society”.

and
in

Beniamin Franklin, 1789

(Baltimore Sun, 
April 23, 1976)

The first Lithuanian-Amer
ican admiral in the United Sta
tes Navy is Admiral Fred E. 
Bakutis, bom in Brockton, Mass. 
He was recently appointed com
mandant of the 5th Naval Dist- > 
riet, stationed in Hawaii. Du
ring World War II, Admiral 
Bakutis, as a Navy pilot, shot 
down 12 Japanese planes. La
ter, he himself was shot down 
near the Philippines, and after 
7 days in a lifeboat, was res
cued by..an American subma
rine. '

THE PURPOSE OF LITHUANIAN CATHOLIC 
ALLIANCE: \

"The Alliance It a Fraternal Benefit society, 
organised and conducted solely for the mutual benefit 
of Its members and their beneficiaries and het 
for profit, operated on a lodge syatem and a re
presentative form of government and have a Supre
mo Legislative Body and Subordinate Lodges Into 
Which members are elected, Initiated or admitted 
In accordance with the Constitution and By-Laws«. 
The Alliance encourages Intelectual attainment 
through education, printing and publishing periodi
cals, books and pamphlets of Interest to the mem
bers”. (Const, Article 2)

BELLS TO TOLL NATIONWIDE 
FOR 200th ANNIVERSARY

Denver, Colorado. A simul
taneous, nationwide ringing 
of bells on July 4th will herald 
the country’s entrance into its 
third century.

Communities, churches, scho
ols, fire departments, univer
sities and individuals will toll 
bells and carillons in conjunc
tion with the ringing of the 
Liberty Bell in Philadelphia 
at 2:00 p.m. (EDT). The time 
selected is exactly 200 years 
from the precise moment that 
the Liberty Bell proclaimed the 
independence of the new na
tion.

John W. Warner, Administra
tor of the American Revolu
tion Bicentennial Administra
tion (ARBA), announced the 
nationvide bell ringing program 
after consultations with com
munity, state and regional Bi
centennial officials at a spe
cial Bicentennial Weekend 
planing meeting held in Den
ver, Colorado.

“There is great interest ac
ross the“' land in a symbolic 
national effort to commemorate 
our 200th anniversary and many 
comrhuhities have already be
gun planning bell-ringing cere
monies as part of their Bicen
tennial activities”, he said.

of self-deter-

onderground 
for the with-

BALTIC 
INDEPENDENCE

Editor:
The Estonian, Latvian 

Lithuanian organizations
Western Europe and the Unit
ed States received recently a 
memorandum, dated Septem
ber, 1975, by the underground 
organizations in Estonia, Lat
via, and Lithuania — The Esto
nian National Front, the Esto
nian Democratic Movement, 
the Latvian Independence Mo
vement, the Latvian Christian 
Democrats, the Committee of 
the Latvian Christian ' Youth, 
and the Lithuanian National- 
Democratic Movement. Those 
underground organizations of 
the Baltic States appeal to all 
countries, organizations and as
sociations, which believe in 
freedom and human dignity, to 
refrain from making any com
promises • with the Soviet Un
ion at the expense of the Bal-

Hollywood actor Kas Caras, 
was born In 1M0, in Kaunas, 
and spent hit youth in a Ger
man displaced persons camp. 

He has appeared'in over 100 
television shows and Holly- , 
wood film productions. His 
father, Pranas Gailutis, lives in

architect. Kaz Garre hopes to 
produce and release his own 
film In the future.

tic peoples right 
mination.

Those Baltic 
organizations ask
drawal of the troops of the

■ Soviet Union from the Baltic 
States and holding of free elec
tions under the control of the 
observers of the United Na
tions in the Baltic Stataes.

Since almost all former col
onial peoples of Africa and Asia 
have obtained their indepen
dence, the colonialism of the 
Soviet Union in the once-inde- 
pendent Estonia, Latvia, and 
Lithuania should be condem
ned by the governments of all 

, free countries. The Western 
democracies should do their 
best to achieve the restoration 
of independence for the Baltic 
States.

Dr. Alexander V. Berkis
(Times-Leader, Wilkes-Barre, 

Pa., April 21, 1976)

• “Now we are asking 
Americans to join together 
this historic occasion, and 
the sound of every bell
the country ring out to decla
re our freedoms and signify 
our unity”.

He added that he hopes that 
Americans living and working 
abroad will join in the salute.

The bellringing will go on for 
two minutes in commemoration 
of the nation’s first two cent
uries.

Radio and television stations 
are being asked to broadcast 
the sound of bells during the 
period.

The nationwide effort is en
couraged and supported/by a 
Senate Concurrent Resolution 
of the United States Congress.

The Liberty Bell will be rung 
(amplified electronically becau
se of the crack) in a symbolic 
national ceremony conducted 
by the Sons of the American 
Revolution at Independence 
National Park at precisely 2:00 
p.m. (EDT).

With the most of the country 
on daylight savings time, cor
responding times are 1:00 p,m. 
CDT, noon MDT and 11:00 
a.m. PDT. In Hawaii it will 
be 8:00 a.m. Standart Time 
and in American Samoa 7:00 
a.m. Bering Time. Alaska stret
ches four time zones from Pa
cific to American Samoa. In 
Guam it will be 5:00 a.m. K. 
Time of July 5th. While Puerto 
Rico and the Virgin Islands 
it will be 2:00 Atlantic Time 
the afternoon of the 4th.

ARBA

issue, 
article 
about

Bill

The New York Times, in 
its January 20th, 1976 
printed an interesting 
by Thomas Rogers, 

Lithuanian-American
Jankunis, whose father was bom 
in Elizabeth, N.J. Bill is one 
of the premier high jumpers 
in the world and has' as his 
immediate goal a gold medal 
in the Olympic Games at Mont
real this summer. Jankunis, thr 
only athlete in a family tha 
includes six children, lives ii 
Staten Island, N.Y.
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RUSSIAN RULE AND THE 
NATIONAL AWAKENING

Lithuania’s subjection to Rus
sia lasted 120 years, from 1795 
to 1915 when the Gennan ar
mies occupied the country. Yet 
Lithuanians never lost hope of 
regaining their independence. 
When in 1812 Napoleon pased 
through Lithuania on his way 
to Russia, nine regiments of 
Lithuanian volunteers joined 
him to fight against Moscow. 
With the defeat of Napoleon, 
however, Russia’s grip grew 
even tighter. Open rebelions 
erupted again in 1831 and 1963 

j — both were ruthlessly put 
down. In 1832 the University 
jf Vilnius was closed, and in 
1840 the Lithuanian Statute 
was abolished and replaced by
Russian law. More oppressive 
measures followed: the Lithua
nian language was banned in 
the schools; Russian officials 
swarmed into the country; a 
special decree even forbade the 
name of "Lithuania”, replacing 
it with the Russian term, 
“North-West Province”. In 1864 
the Russian government out
lawed the printing of Lithua
nian books and newspapers in 
Latin characters.

Some of the harshest tsarist 
measures were directed against 
the Roman Catholic Church. 
Bishops were forbidden to ap
point or transfer preasts without 
governmental permission; 
priests needed police permits 
to travel beyond boundaries of 
their parishes; the choice of 
sermons was restricted to 
government-approved collect
ions only. To enter a semi
nary for priests,- a young man 
had to obtain a permit from 
the Russian authorities. Many 
Roman Catholic churches were 
transferred outright to the Rus
sian Orthodox religious com
munities. An attempt by the 
Lithuanian 
to prevent 
holding a 
of prayers 
led to the 
of Kražiai,
through all Europe.

But the Lithuanians did not 
surrender. The national awak- 

. ening was heralded by the pub
lication of the newspaper 
Aušra (The Dawn) in 1883, ih 
East Prussia, immediately bey
ond the border of Russian-oc
cupied Lithuania. Despite all 
their efforts, the Russians were 
unable to stop widespread 
smuggling of Lithuanian liter
ature printed abroad into the 
country. Lithuania’s hopes of 
regaining freedom were kindled 
during the Russo-Japanese war, 
when a revolutionary movement 
enveloped Russia itself. The 
Grand National Congress, 
which met in Vilnius on De
cember 4-6, 1905, summed up 
the Lithuanian demands: Home 
Rule for ethnic Lithuania, with
a parliament to be elected by commanders allow soldiers to 

attend classes during the day. 
The Army provides educational 
counseling and pays up to 75 
per cent of the tuition cost.

Through the Army’s “Projėct

cessions to the Lithuanian 
people. The ban on the Latin 
alphabet was revoked; publica
tion of books and newspapers, 
although under1 censorship, was 
permitted; private Lithuanian.

Lithuanian schools and org
anizations were allowed to oper
ate under police surveillance. 
The Roman Catholic Church

gained tome liberty of action. 
The struggle for freedom in 
Lithuania received the full- 
fledged support of Lithuanians 
who had emigrated to the Uni
ted States. Organized into some 
2,000 societies and over 100 
Roman Catholic parishes, they 
collected funds and sought to 
influence public opinion to help 
their native land liberate it
self from foreign domination.

Vytautai Vaitiekūnas 
(Lithuania)

faithful in Kražiai 
such a transfer by 
uninterrupted vigil 
in the church, has 
notorious Massacre 
which reverberated

Education and U.S. Army
Traditionally, seniors have 

had three choices when they 
graduate: college, technical 
school or a job. The problem 
is, each option has its draw
backs.

College and technical schools 
are expensive and are not the 
guarantee to a good job they 
once were. When given a choi
ce between an experienced 
worker and a recent graduate, 
many employers will choose 
the person with job experience. 
And, of course, the job op
portunities available to a high 
school graduate who has no 
additional training are even jiar- 
rover.

Even with these disadvanta
ges, most seniors this year will 
choose one of the three tradit
ional options. But a growing 
number will find a way to 
combine them.

One way to combine techni
cal training with a job, and even 
college, is through the U.S. 
Army. Today’s Army is not a 
country club, but it’s not the 
mindless bureaucracy some
times portrayed on television 
or in comic strips either.

Army pay is comparable to 
that for a civilian job, living 
conditions are good and en
listees now can choose their 
job training and first duty stat- 
tions before they enlist — guar
anteed in writing — if they 
qualify and the position is avail
able.

The Army offers training in 
more than 300 skills, most of 
which have direct civilian coun
terparts. Army jobs are challen
ging: soldiers are given respon
sibility and they’re expected to 
perform. Army jobs are struc
tured so that every man or wom
an has the opportunity to mo
ve up to more responsible jobs. 
And Army training and exper
ience can be applied to rel
ated civilian jobs.

But the Army offers more 
than skill training and a good 
job. It actively encourages sold
iers to work toward a college 
degree. College courses, taught 
by accredited civilian schools, 
are now available on post at 
every major U.S. Army instal
lation. Whenever possible, com
manders arrange duty schedul
es and classroom schedules so 
they will not conflict. Some

AHEAD” (Army Help for Ed
ucation And Development), 
qualified individuals can apply 
to a participating college and 
enlist in the Army at the same 
time. The home college prides 
counseling, helps the student 
select courses at colleges locat
ed where he is stationed and 
maintains a transcript. Over 
1300 colleges and universities 
are participating in Project 
AHEAD.

The Army’s commitment to 
education isn’t a recruiting gim
mick. It’s based on military 
experience that shows educated 
soldiers are better soldiers — 
and they make a better Army.

(Additional information about 
educational programs in the 
U.S. Army is available from 
your local Army representative)

Lietuvių iJeivijos paroda buvo surengta Chicagoj balandžio 3-4 Jaunimo Centre. Čia matome 
parodos stendus ir dalį lankytojų. Nuotr. V. Noreikos

universal ballot.
In the wake of the 1905 

revolution, Russia regained full 
control in Lithuania; yet it was 
compelled to grant some con-

IT’S A DIFFERENT ARMY 
THESE DAYS

The pay is different, the hous
ing is different, and the duty 
is different from the Army our 
fathers and grandfathers knew.

One of the biggest differen
ces is in education. The Army 
has always encouraged its mem
bers to take school courses in 
their spare time. Now it’s en
couraging them to pursue a 
college degree through a plan 
it calls Project AHEAD (Army 
Help fo Education And Devel- 
opement).

Qualified individuals who 
join the Army today can cho
ose to apply to fheir choice 
of more than 1300 colleges, uni
versities and vocational/tech- 
nical schools at the same time. 
Then, wherever they’re station
ed, they can earn credit to 
be transferred to their home 
college.

The Army will pay up to 
75 per cent of the tuition and, 
whenever possible, daytime and 
evening courses are offered to 
coincide with work schedules.

But Army aducation isn’t 
limited to the classroom. In the 
Army, you can start a career 
that will give you both skill 
and confidence. You’ll learn 
leadership, and that’s another 
name for management.

A lot of us are goint to grad
uate from high schools without 
really knowing what we want 
to do. The Army can help some 
of us decide, with job' training 
and a start toward a college 
degree.

Nauja Jungtinio Baltų 
komiteto valdyba

Amerikos Jungtinis Baltų 
komitetas įsteigtas lygiai prieš 
15 m. — 1951 m. Jį sudaro 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Amerikos Latvių »draugijos ir 
Amerikos Estų tarybos pirmi
ninkai ir įgaliotiniai. Lietuviams 
atstovauja ALTos pirm. dr. K. 
Bobelis ir ALTos atstovas Wash
ingtone dr. J. Genys. Komite
to pirmininkai kasmet keičiasi 
vasario 16 d. Šiemet pirminin
ku tapo latvių įgaliotinis Wash
ingtone Gunars Meierovics. , 
Kiti komiteto nariai taip pasi
skirstė pareigomis: dr. J. Ge
nys — egzekutyvinis sekreto
rius,' estas Maido Kari — 
dininkas. Komiteto reikalų 
dėjas lietuvis E. Šumanas.

Komitetas posėdžiauja 
savaitė. Palaiko ryšius su ] 
taisiais Rūmais, Valstybės 
partamentu ir kongresu. Komi
tetas ypač daug aktyvumo pa
rodė S. Kudirkom Yeikalu,' giro 
damas Laisvės radiją, Helsinkio 
konferencijos klausimu, de
monstruojant prie Australijos 
ambasados, besirūpinant kong
rese rezoliucijas pravesti. Da
bar komitetas ypač rūpinasi, kad 
senate būtų pravesta rezoliu
cija Baltijos valstybių klausimu 
ir kad kongrese nutartų sudary
ti komitetą sekti Helsinkio su
sitarimų laužymus.

Lietuvių atstovas Baltų komi
tete palaiko glaudų ryšį su ALT
os pirm. dr. K. Bobeliu ir lai
kosi linijos, kuri labiausiai pri
imtina lietuviams.

ALT Inf.

iž-
ve-

kas 
Bal- 
de-

Krushchev has said — we will stop being 
Communists when shrimp learn to whistle. At the 
United Nations meeting,, he said: “We live on 
earth, not by the grace of God, but by the strenght 
os the Soviet people”. He also said, “I will live 
to see the Red Flag fly over the United States!”

Remkime KSU Lituanistinės 
Stipendijos Fondą

I

The “Clearwater Sun" news 
in Florida recently reported of 
a Key Largo resident, Lithua
nian Pius Vaičaitis, formerly 
of South Boston, who has be
come a specialist in fruit tree 

. cultivation. One of his papay
as bore 250 fruits. The paper 
also reports that at the Pinnel- 
las County Fair, Vaičaitis won 
first prize for his own Lithua
nian “Kankles”, and that his 
wife has won 19 prizes for 
her Lithuanian weavings.

“V.”
Beirutas. — Arabams užėmus 

miesto centrus, ginkluotos pa
lestiniečių gaujos apiplėšė vi
sus bankus, pagrobiant sutau
pai ir taip jau civilio karo nu
skurdintų gyventojų.

Kissinger apie 
Rytų Europą

Senatorius J.L. Buckley (Kon.- 
.resp., New York) raštu užklau
sė Valstybės departamento sek
retorių Kissingerį apie Sonnen- 
feldto pareiškimus Londone dėl 
Rytų Europos organiškos vieny
bės su Sovietų Sąjunga.

Dr. Kissingeris III.26 raštu 
atsakydamas užtikrino, kad il
galaikė JAV politika Rytų Eu
ropos klausimu nėra pasikeitu
si. “Mūsų politika, — rašė Kis
singeris,, — jokiu būdu nėra 
priėmimas Sovietų dominavimo 
Rytų Europoje nei JAV neieš
ko tokio dominavimo konsoli
dacijos. Priešingai, mes prita
riame troškimams pasiekti nor
malesnius santykius tarp Rytų 
Europęs ir kitų pasaulio kraš
tų ir kiek galima atsakingai 
tą skatiname. Mūsų siekimas, 
kad jr Sovietų Sąjunga tuo bū
du labiau pritartų jų (Rytų Eu
ropos kraštų) autonomijai ir ne
priklausomybei”.

Atsakydamas į JAV atstovų 
rūmų užklausimus Rytų Euro
pos reikalu. Valstybės departa
mentas siuntinėjo multiplikuo
tą pareiškimą: “US Policy To-

Vėl kreipiamės į lietuvių 
spaudą, organizacijas, draugijas, 
taip pat ir į pavienius asmenis, 
prašydami paremti Kent Valsty
binio Universiteto Lituanisti
nės Stipendijos Fondą.

Kent State Universitetas yra 
vastybinis Ohio valstijos uni
versitetas netoli nuo Cleveland 
miesto. Jame jau keleri metai 
yra dėstoma lietuvių kalba; Šio 
universiteto bibliotekoje yra su
telktas vienas iš geriausių li
tuanistinių rinkinių visose JAV; 
šis universitetas — kartu su 
PLJS Ryšių Centru — jau tre
čia vasara ruošia dviejų savai
čių lituanistikos seminarus; 
šiame universitete jau yra pa
rašytos dvi MA tezės ir viena 
daktarinė disertacija lituanisti
nėmis temomis. Dabar čia jau 
kuris laikas stengiamasi sudary
ti nejudomą KSU Lituanisti
nės Stipendijos Fondą, iš ku
rio procentų būtų kasmet duo
dama stipendija lituanistinėms 
studijoms. Siekiama surinkti 
virš 50,000 dolerių, bet jau bus 
galima pradėti skirti dalines sti
pendijas, kai šiame fonde bus 
apie 20,000 dolerių.

Pernai panašų atsišaukimą 
pasirašė platus šios stipendi
jos komitetas, kurio garbės pir
mininkė yra Lietuvos Gen. Kon-

šulė Chicagoje p. J. Daužvar- 
dienė. Po to buvo gauta keli 
tūkstančiai dolerių aukomis ir 
pažadais, bet vis nesiseka su
rinkti tų 20,000 dolerių... Ir 
šiais metais prašome visų pa
aukoti, kiek kas gali. Aukos nu
rašomos iŠ pajamų mokesčių. 
Aukas prašome siųsti:

Lithuanian Fellowship Fund . 
Kent State University 

Foundation
Kent, Ohio 44242 ,

Visiems, kurie jau aukojo* ir 
kurie aukos, viso Komiteto .var
du širdingai dėkojame.

Prof. Antanas Klimas
Univ, of Rochester, 

Pirmininkas
Prof. John F. Cadzow 

KSU, Iždininkas

You should not toto too oerlouoly the troatleo

• treaty after World War I, that remained valid 
only so long as It proved neoetsary” — (Krush
chev, to East Germans, 1959) i

wards Eastern Europe”. Čia ry
šium su Sonnenfeldto pareiš
kimais sakoma: “JAV nepripa
žįsta jokio krašto teisės į įtaką 
kitame krašte, o ypač mes at
metame Sovietų Sąjungos įta
kos sferą Rytų Europoje”.

Primeta Prezidento ir paties 
Kissingerio vizitus į Rytų Eu
ropos kraštus, kas pažymi JAV 
susidomėjimą jais, norą su jais 
bendradarbiauti ir nenorą pri
imti bet kokį dominavimą tuo
se kraštuose.

Iš kitos pusės pažymima, 
kad neskatinami tuose kraštuo
se sukilimai, nes tai tik neš
tų naujas kančias. Tokia esan
ti JAV politika ir nesą jokios 
Sonnenfeldto doktrinos.

ALT Inf.

Apie Londono 
pareiškimus

Valstybės departamento Ry
tų Europos skyriaus direktorius 
Nicholas G. Andrews, atsakyda
mas į Bendro Amerikiečių Pa- 
baltiečių komiteto raštą Sonnen- 
feldto doktrinos klausimu, už
tikrino, kad laikraščių praneši
mas buvęs netikslus ir pažymė
jo: “Mūsų ilgalaikė politika 

. link Rytų Europos nėra pasi
keitusi ”. Amerika pasisako už 
didesnę autonomiją ir nepri
klausomybę bei normalius san
tykius Rytų Europoje. “Aš už
tikrinu jus, kad mes pasilieka
me tvirtai įsipareigoję tų mū
sų ilgalaikės politikos siekimų 
atžvilgiu ir mes atitinkamai vys
tysime savo santykius su Rytų 
Europos kraštais”, 
Andrews.

Charlotte Amalie, 
lands. — Balandžio
kiečių jet lėktuvas nusileisda
mas aerodrome, atsitrenkė į py
limą ir paskendo liepsnose. Iš 
88 keleivių ir įgulos tarnauto
jų 36 žuvo, daug sužeistų.

Londonas. — Balandžio 5 
Anglijos parlamentas naujuoju 
premjeru patvirtino buvusį už- . 
sienio reikalų sekretorių James 
Callaghan.

baigė

Virgin Is-
27 ameri-

‘VYTAUTAS THE GREAT
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei* 

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka Čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.'

KAINA: minkštais viršeliais — $2.00 
Užsisakant adresuokite: 

"GARSO” ADMINISTRACHA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St ), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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Washington, D.C., Pennsylvania Avenue — sostinės didžiųjų 
prezidentinių paradų vieta.

BALFo aukotojams, veikėjams ir 
geradariams, skyriaus nuožiūrai f 
Prašome skyrių valdybas pre» 
neiti Centrui, įdek knygų pa
geidautumėte.

Palikimai
Peikimų klausimu yra ruo

šiama brošiūra. Šia proga no* 
rime pastebėti, kad pagal val
džios įstatymus, palikimo vyk
dytojai (executors) gali būti pa* 
vieniai asmenys ar Centro Val
dybos nariai. Tačiau organiza
cijos gali būti palikimo vyk
dytojos tik sumokėjusios $100, 
000 užstato (bond). Tad krei
piamės J testamentų rašytojus, 
kad sudarydami testamentus pa
minėtų kurį Centro Valdybos 
narį ar direktorių, įrašydami Ji 
vykdytoju, o su šiomis parei- * 
gumis surištus darbus atliktų 
BALFo Centro Valdyba.

Prašymai talpai v
Prašymai suteikti šalpą yra 

siunčiami per vietos BALFo 
skyriaus valdybą ar vietos di
rektorių. Tik tie prašymai, ku
rie turi šių asmenų rekomen
daciją bus Centro Valdybos 
svarstomi.
Pirmininkė Maria Rudienė -*■ 

8t. Petersburgo skyriuje
S.m. kovo mėn. pradžioje

I

BENDROJO AMERIKOS LIET. 
ŠALPOS FONDO VEIKLA

Direktorių suvažiavimas
Philadelphijos skyrius pakvie

tė sekantį direktorių suvažia
vimą surengti jų mieste. Cent
ro Valdybai pasitarus su Phila
delphijos skyriumi, suvažiavi
mui yra pramatytos sekančios 
datos:

1976 m. liepos 31 d. arba 
Spalio 2 d.

Philadelphijos skyrius siūlo 
— liepos 31 d., nes tuo metu 
ten įvyksta Eucharistinis Kong
resas ir Bicentennial minėjimo 
iškilmės. Tačiau, kadangi va
sarą dauguma važiuoja atostogų 
su Šeimomis, buvo parinkta ir 
kita, truputį vėlesnė data — 
spalio 2 d.

Direktoriams yra išsiuntinė- 
tos anketos nubabavimui, kuri 
ii pasiūlytų dienų daugumai 
būtų tinkamiausia.

Aukot BALF’ul per 
darbovietes

Kai kurios Amerikos darbo
vietės dalį iŠ tarnautojų pajamų 
atskaito Šalpos organizacijoms 
(Community Fund, Heart Fund 
ir kt). Tarnautojams yra lei
džiama pasirinkti kokiai Šalpos 
organizacijai jie pageidautų savo 
aukas paskirti. Centro Valdyba 
prašo, kad tokiu atveju, lietu
viai tarnautojai pareikalautų, 
kad jų aukos būtų skiriamos 
BALF’ui. Jei darbovietės pa
teiktame organizacijų sąraše 

BALF’o nebūtų paminėta, or
ganizacijos vardą galima pa
tiems įraSyti (anglistai — Uni
ted Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc.). Tokiu būdu 
Centras yra gavęs jau nemaža 
aukų. Taip pat, Los Angeles 
BALF’o skyriaus pirmininkas 
praneSė, kad jų skyrius perei
tais metais taip yra surinkęs 
apie 1,000 dol.

BALFas Imigraciniais 
Reikalais

BALFo Centre yra gaunama 
praSymų iš lietuvių, gyvenan
čių kituose kraštuose, kuriuose 
prašoma, kad BALFas tvarkytų 
jų imigracijos reikalus, įvažiuo
jant į JAV. Pabrėžiame, kad 
BALFas nėra valdiška imigra
cijos įstaiga, o tik šalpos or
ganizacija, ir gali tik patarti, 
nurodyti kur kreiptis tokiu at
veju, ar padėti užpildyti doku
mentus. Tačiau BALFas vei
kia tik valdžios įstatymų ribo
se ir negali padėti tiems, ku
rių pageidavimai ir prašymai 
prasilenkia su valstybės įstaty
mais.
Prel. Končiaus knyga skyriams

Centro įstaiga dar turi nema
žą skaičių prel. Končiaus para
šytos knygos “Prisiminimai iš 
BALFo vėiklos”. Centras skiria 
kiekvienam skyriui po kelioli- 
ką egzempliorių šios knygos, 
kurias būtų galima padalinti

Centro Valdybos pirmininkė Paskutinis dali. Addmo Galdiko tapytas paveikslas Ir jo dažų paletė. Dail. Adomo Galdiko 
lankydainosi Floridoje buvo su- vardo galerija atidaryti gegužės 9 Kultūros Židiny Brooklyne. Nuotr. V. Maželio 
stojusi ir St Petersburge, kur
skyriaus valdybos sukviestame 
posėdyje tarėsi BALFo rūpimais 
klausimais.

Nuolatos augant pastoviai įsi- 
kuriančių lietuvių skaičiumi 
Floridoje, St. Petersburgo 
BALFo skyriaus pirmininkas Jo
nas Valauskas imasi iniciatyvos 
steigti naujus BALFo skyrius 
lietuvių apgyventose apylinkė
se. St Petersburgo skyrius, 
įsteigtas tik pereitais metais ba
landžio mėn., pasižymi gyva 
veikla ir stipriu organizuotumu. 
Prel. Končiaus mirties metinių 

minėjimo Ilkilmės Romoje 
š.m. sausio 13 d. šv. Kazi

miero kolegijoje Romoje, buvo 
iškilmingai paminėta ilgame
čio BALFo pirmininko prela
to Juozo Končiaus pirmosios 
mirties metinės. Prel. J. Kon
čius mirė 1975 m. sausio. 13 
d. Romoje ir čia yra palaido
tas. Gedulingas šv. Mišias au
kojo prelatau: P. Jatulis, K. Dob
rovolskis, St. Žilys ir K. Raz
minas. Progai pritaikytą žodį 
tarė šv. Kazimiero kolegijos 
vicerektorius prel. P. Jatulis.

Pamaldose dalyvavo Lietuvos 
Diplomatijos šefas St Lozorai
tis, popiežiško Grigaliaus uni
versiteto vicerektorius prof. 
B. Rubikauskas, S.J., Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademijos 
pirmininkas prof. A. Liuima, 
S.J., prel. A. Bačkis, prel. J. 
Bulaitis, Tėvų Marijonų bei 
Saleziečių atstovai.

Taip pat šiose iškilmėse tu
rėjo progos dalyvauti ir BALFo 
pirmininkė Maria Rudienė, tuo 
metu lankiusis Romoje pabė
gėlių reikalais.

_ Balfo Centro Valdyba

— Lietuvos pramonės kai ku
rie gaminiai Leipcigo pavasario 
mugėje buvo apdovanoti net 
keturiais aukso medaliais. Me
dalius laimėjusių gaminių' pa
vyzdžiai rodomi š.m. balandžio 
1 d. Gimtajame Krašte. Deja, 
užrašai kirilica atrodo taip — 
(SSSR). Rodomi Panevėžio “Ek
rano“ gamyklos kineskopai ir 
Kauno gamyklos televizijos 
aparatai. Lietuvos šviesių pro
tų ir gabių rankų kūrybą savi
nas! okupantai. (ELTA)

— Pirmieji elektriniai trauki
niai ruožas Vilnius-Kaunas ir 
Vilnius-Trakai, buvo paleisti 
1975 m. gruodžio 29 d. Vil-
nius-Kaunai ruožo traukinys pa
ima apie tils tūkstančius ke
leivių. Elektriniai traukiniai va
žinės greičiau už dizelinius. 
Vilnius-Kaunas ruožo kelio il
gis 113 kilometrų.

Bendrai, Lietuvoje pirmasis 
geležinkelis pradėjo veikti 1862 
metais. Elektrinis atsirado po 
113 metų. (ELTA)

T
MIRUSIEJI
NARIAI

A.a. Uršulė Labanauskienė, 
265 kp., gyv. 2618 Inglis Ave., 
Detroit, Mich., mirė kovo 28, 
palaidota kovo 31 Our Lady 
of Hope kapinėse, Brownstown 
Twnp., Mich.

A.a. Mary Glebus, 81 kp., 
568 Pleasant St., Norwood, 
Mass., mirė kovo 2, palaidota 
kovo 5 Highland kapinėse.

A.a. Ona Masonienė, 171 kp., 
11218 Hanover, Warren, Mich., 
mirė vasario 26, * palaidota ko
vo 1 Mt. Olivet kapinėse, Det
roit, Mich.

A.a. Elizabeth Tadis, 180 kp., 
2449 Center Ave., Alliance, 
Ohio, mirė kovo 10, palaidota 
kovo 13 St. Joseph’s kapinėsė.

Aut. Pranas Satūnas, 222 kp., 
R.D. 1, Uniondale, Pa., mirė 
kovo 24, palaidotas kovo 27 
šv. Antano kapinėse, Forest 
City, Pa.

A.a. Kazys Valuckas, 91 kp., 
Edward St., Waterbury, Conn., 
mirė kovo 21, palaidotas kovo 
24 Calvary kapinėse.

A.a. Magdalena Petrulionienė 
265 kp., 11675 Mettetal Avė., 
Detroit, Mich., mirė kovo 23, 
palaidota kovo 26 Holy Sepul
chre kapinėse. Southfield, Mi.

Ate. Vladas Levanas, 91 kp., 
604 Washington Ave., Water
bury, Conn., mirė balandžio 1, 
palaidotas balandžio 3 iš Iv. 
Juozapo bažnyčios Calvary ka
pinėse.

Ate. Marianne Virbickaitė, 
130 kp., S. Mill Str., ir Car
oline Ave., St. Clair, Pa., mi
rė balandžio 8, palaidota balan
džio 12 šv. Kazimiero parapi
jos kapinėse, Port Carbon, Pa.

Ate. Pranas Žilinskas, 222 kp., 
1800 River Rd., Pittston, Pa., 
mirė balandžio 15, palaidotas 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A.a. Juozas Marcinkevičius, 
buvęs 263 kuopos pirmininkas, 
733 E. Diamond Ave., Hazle
ton, Pa., mirė balandžio 15, 
palaidotas iš šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios parapijos kapi-
nėse.
/

• Roma. — Italijos krikščionių 
demokratų partija vėl savo va
du išsirinko Amintore Fanfari.
Jis yra priešingas įsileisti ko-^ 
munistus į koalicinę vyriausybę 
— jis nepasitiki komunistų vals
tybiniu lojalumu.

Šlų metų lapkričio 22 Susivienijimo 89-tas is 
gimtadienis. ŠI sukaktis teprimena kiekvienam na* 
rlul ir narei kilnią pareigą — įrašyti bent po via* 
ną naują narį, kad Susivienijimas gyvuotų kuo II* 
glaustus metus Ir toliau sėkmingai tarnautų savo 
narių, jų pašalpgavlų, mūsų visuomenės Ir tautos 
naudai.

Nauji kuopų 
sekretoriai

' Detroit, Mich. — LKS 171 
kp. finansų sekretoriaus vietą 
užėmė Regina Pikūnas, 8761 
W. Outer Dr., Detroit, Mich. 
48219. Savo laiškely Susiv. cent
rui naujoji sekretorė sako, kad 
ji tavo pareigas stengsis atlik
ti kuo geriausiai. Geriau
sios sėkmės!

O’Fallon, Ill. — 179 kuopos 
finansų sekretoriaus vietą už
ėmė Zigmas Grybinas, R.R.l, 
Box 257, O’Fallon, Ill. 62269. 
Daugiausia 179 kp. narių gyve
na E. St. Louis, Ill., kiti Belle
ville, Caseyville, Collinsville ir 
kituose miesteliuose. Naujam 
sekretoriui Grybinui linkime 
geriausios kloties kilniose pa
reigose.

Kantrybė
Vokiečių rašytojas Vilis Bre- 

delis (1901-1964) atostogauda
mas pastebėjo jaunuolį,- kuris 
ištisas valandas stebėdavo meš
keriotojus.

— Kodėl jūs pats ne bando
te meškerioti? — paklausė Bre- 
delis.

— Neturėčiau kantrybės, — 
mįslingai atsakė jaunuolis.

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

\’

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box. 

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703

Z z •
Nauja lietuviškų valgių receptų knyga 

. ■

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. « Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

- - - -» ------ - —------------------

— Vilniuje išleista "Lietuvių 
liaudies dainų katalogo’’ trečio
ji knyga. Joje yra per 70,000 
įvairių vestuvinių dainų varian
tų. Jos visos esančios tik iŠ 
jaunosios pusės. Atskirų dainų 
tipų yra daugiau kaip 2,000. 
Šį leidinį paruošė Bronė Kaz
lauskienė, redagavo Ambrazie
jus Jonynas; 465 psl., tiražas 
20,000. Katalogą išleido lietu
vių kalbos ir literatūros insti
tuto tautosakos sektorius.

(ELTA) 
New York. — ^'Tėvynė’’ Nr.

7 paskelbė, kad referendumo 
balsavimu, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje direktorių ta- 
rybon perrinkti visi tie patys 
nariai. 59 SLA seimas įvyks 
liepos 5-8 Chicagoje, kuris re
ferendumu išrinktą valdybą pa
tvirtins. SLA seimus tebelaiko 
kas du metai.

Ereliai ir lėktuvas
Du ereliai — senis ir jau

niklis skrenda padangėse. Virš 
jų galvų pralekia sprausminis 
lėktuvas. Jauniklis klausia:

— Kodėl tas paukštis taip 
skuba?

— Jei tau uodega rūktų ir 
tu skubėtum, — atsakė senis.

Ginkime kalbą, žemį, Jog badąl 
Stokim į darbą, kaip miltinai! 
Laimina Dievai gėjamg grūdą. 
Laimina vairią, gema įimtai.
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Iškilmingai Atšvęstos 
Velykos Atnaujintoje 

Bažnyčioje
Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa

rapija Velykas šventė puikiai iš 
vidaus atnaujintoj, gotiško sti
liaus bažnyčioje, kuri origina
liai buvo pastatyta 1893 metais. 
Velykinės pamaldos tikrai buvo 
iškilmingos. Choras su instru
mentalistais taip pat buvo gerai 
paruošti velykinėms pamaldom. 

Bažnyčios atnaujinimą iš vi
daus atliko wilkes-barriečiai 
H. A. Smith dekoratoriai. Per 
tris mėnesius jie intensyviai dar
bavosi, kad parapija Kristaus 
prisikėlimo šventę — Velykas, . daus atnaujintos bažnyčios ap
galėtų švęsti atnaujintoj bažny
čioj. Jie savo darbą atliko me
niškai, ypač patrauklų įspūdį 
daro centrinio altoriaus atnau
jinti Šv. Trejybės, šv. Marijos 
ir šv. Jėzaus Širdies tapyti pa
veikslai.

Šv. Trejybės parapijoj jau de
vinti metai klebonauja uolus 
klebonas, prelatas Jonas F. Bal-

Naujas kunigas 
P.F. Žurauskas

Kun. P.F. Žurauskas-Gerosky 
gimė 1950 m. kovo 12. Užbai
gęs Jenkins Township pradinę gą banketą, paminėti klebono 
ir Pittstono rąjono aukštesniąją 
mokyklas, tolesnius mokslus ėjo 
Bloomsburg State kolegijoj, 
Scrantų universitete, St. Pius
X seminarijoj, Dalton, Pa., o _ nie 
teologinius mokslus Mt. St. Ma
ry’s seminarijoj, Emmitsburg, 
Md.

Primicijas — padėkos mišias 
naujasis kunigas celebravo sek
madienį, gegužės 2, 2 vai. p.p. 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čioj, aistuojant kl. kun. P.J. Ali
šauskui, kun. V.A. Šimkoniui, 
kun. Pr. Skiečiui ir kitiems ki
tataučiams kunigams. Pritaikytą 
pamokslą pasakė kun. Joseph 
P. Kelly, M.S.W. Primicijų iš
kilmėse dalyvavo artimieji, pa
rapijiečiai ir kiti.

Naujam kun. Žurauskui lin
kime geriausios sėkmės kilnio
se kunigo pareigose.

Trečiadienį, balandžio 21, Su
sivienijimo centro įstaigoje lan
kėsi Washington©, D.C., lietu
vių veikėja, L.K. Susiv. 36 kuo
pos sekr., reg. slaugė Mrs 
Louise Yurkoos, jos sesuo Mrs. 
Susan Nemits ir jų brolis Vik
toras Jančaitis iš Forest City, 
Pa. Mrs. Louise Yurkoos irgi 
yra kilusi iš Forest City ir 
čia dažnai atsilanko pas savo 
artimuosius, bičiulius ir pažįsta
mus. Svečiai pasikalbėjo su re
daktorium M. Zujum ir su įs
taigos tarnautojoms.

— Gegužės 1 Scrantų šv. 
Petro katedroj vyskupas J. 
Carroll McCormick įšventė 14 
klierikų kunigais, tarp Jų yra 
vienas lietuvis — kun. Paulius 
F. Žurauskas, sūnus Mr. ir Mr*. 
Pr. Žurauskų, gyv. 58 Ten St, 
Wyoming, Pa. 

AM. LIETUVIŲ TARYBA'

ruošė Mr*. France* Hoyt ir

Valstybės, Gynybos ir PrekybB*

teisę apklausinėti pareigūnus.

rėš periodiškai Informuoti se-

šių reikalais. Komisija bus ii 
11 narių: po keturis ii senato

-------- 5.

tusevičius, kuriam Ii parapija 
ir bažnyčia yra ir tuo mielos, 
nes bia buvo sutuokti jo aa. 
tėvai. Jo padėjėju čia yra darbš
tus kunigas James E. McGaha- 
gan, kilęs iš Glen Lyon. Pa
rapija turi 8 skyrių pradžios 
mokyklų, kurios patalpos yra 
tarp bažnyčios ir klebonijos. 
Mokyklos vyresnioji yra Jėzaus 
Nukryžiuotojo vienuolė seselė 
Antonia, vedėja — sės. James.

Ne pro Salį užbaigti iš vi- 

rašymą Wyoming Klonio savait
raščio “Sunday Independent” 
balandžio 18 laidoje išspausdin
tu tokiu posmeliu: “Stovint East 
South gatvėje, ties Little Flow
er (Mažosios Gėlelės) prieglau
da, kurią veda seserys karme- 
litės, šv. Trejybės bažnyčia pri
mena didingą Wyoming Klonio 
religinį palikimą”.

Kunigo J.P. Stallavlčlau* 
sidabrinė sukaktis

Eynon, Pa. — Gegužės 23 Sv. 
Marijos parapija rengia iškilmin- 

kun. Jurgio P. Staliavičiaus 25- 
kių metų kunigystės sukaktį.

Padėkos Mišios prasidės 4 
P.M., po to seks banketas Er- 

įton- 
Carbondalė Highway.

Sukaktuvininkas gimė 1926 
m. birželio 16 Larksville, Pa. 
Sūnus Pauliaus ir Marijonos 
(Vilkelytės) Staliavičių. Užbai
gęs Larksvillės mokyklas, lan
kė St. Charles kolegiją, Caton- 
ville, Md., studijas užbaigė St. 
Mary’s kunigų seminarijoj, Bal
timore, Md.

Kunigu buvo įšvęstas 1951 
m. gegužės 19 vyskupo Wil
liam Hafey šv. Petro katedroj, 
Scranton, Pa.

Vikaravo St. Patrick’s parapi
joj, White Haven; lietuvių šv. 
Trejybės parap., Wilkes-Barre, 
St. Stanislaus par., Nanticoke; 
Sacred Heart par., Luzeme, ir 
liet. šv. Juozapo parapijoje, 
Scranton.

1967 m. sausio 25 jis buvo 
paskirtas Elmhursto šv. Mari
jos Vilos prieglaudos kapelionu, 
o 1967 m. rugsėjo 14 užėmė 
klebono vietą Eynon šv. Ma
rijos parapijoj.

Gegužės 25 pagerbimo banke
te rengiasi dalyvauti ne tik vie
tiniai, bet ir iš kitų parapijų, 
ypač kur sukaktuvininkas yra 
kunigavęs.

— Ilgametis Kings kolegijos, 
Wilkes-Barre, vyrų choro direk
torius, buvęs Pittstono iv. Ka
zimiero parapijos vargoninin
ku, muzikas Bronis Voveris, 
gegužė* mėnesį išvyko Lietu
von, kur Jis nepriklausomybės 
laikais lankė konservatoriją ir 
gilino muzikinį išsilavinimą. 
Kelionėj praleis 10 dienų — 
grįš gegužės 25.

Mirė J. Menalakaa -

Šeštadienį, balandžio 10, Ge
neral ligoninėj, Wilkes-Barre, 
po sunkio* operacijos ir sun
kaus sirgimo mirė Juozas Men- 
siskas-Mennens, gyv. 916 Getty 
Ave., Duryea, Pa.

Pašarvotas buvo direktoriau* 
Leagaus šermeninėj, Wilkes- 
Barre. f r

Laidotuvės įvyko antradienį, 
balandžio 13. Nulydėjus šv. 
Trejybės bažnyčion, iškilmingas 
gedulo Mišias laikė kun. Pet
ras Madus ir pasakė gražų pa
mokslą; asistavo deacon Theo
dore M arei nco; sanktuarijoj mel
dėsi prel. J.F. Baltasevičius, 
prel. Joseph Meier ir kun. Ed
ward Huntzman; bendram gie
dojimui vadovavo vietinis vika
ras kun. James E. Mc Gaha- 
gan. Pamaldose dalyvavo dauę 
seselių vienuolių ir St. Nicholas 
parapijos mokyklos 8-tojo sky
riaus auklėtiniai, vadovaujant 
mokytojai seselei Bemadettal.

IŠ bažnyčios palydėtas ir pa
laidotas parapijos kapinėse, 
Bear Creek, šeimos sklype, čia 
maldas sukalbėjo ir paskutinę 
benedikciją suteikė kun. P. 
Madus.

Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre. Sūnus Igno ir Marijo
nos Mensiskų. Jis taip pat yra 
gyvenęs Bear Creek, o paskuti
nius 10 metų — Duryea mies
tely.

Liūdesy paliko žmoną (buvu
sią Frances Madus); sūnus Jo
ną, Paulių ir Robertą — JAV- 
bių laivyno veteraną; du anū
kus; seseris’ Eleną Mensiskai- 
tę — ilgametę Liet. Katalikų 
Susivienijimo centro įstaigos 
knygvedę; seseris ...vienuoles 
Ann Marie ir Bernadette, St 
Nicholas parapijos mokykite, 
Wilkes-Barre, mokytojas, ir sęs. 
vienuolę Wilfred, Camp Hill, 
Pa. Holy Spirit ligoninės tar
nautoją.

Teilsis jo vėlė Viešpaty.
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.
Karstnešiais buvo Edward 

Wyshock, Sr., Edw. Wyshock, 
Jr., Daniel Swetz, John Madus, 
Sr., John Madus, Jr., Robert 
Kazlosky.

Lietuvė Carter’Io 
kampanijos štabe

Danguolė Tructman (Duobai
tė) iš Boston, Mass, praleido 
kelias savaites prezidentinio 
kandidato Jimmy Carter kam
panijos štabe (headquarters) 
Wilkes-Barre, skleidžiant litera
tūrą ir žodžiu vedant propa
gandą Carter’io naudai. Ta pro
ga ji telefonu ir asmeniniai kon
taktavo daugelį šio rąjono lie
tuvių veikėjų. Tėvai, pasi
traukdami iš Lietuvos nuo rau
donųjų okupantų grėsmės, Dan
guolę atsivežė jaunuose metuo
se. Danguolė gerai kalba lietu
viškai ir angliškai.

— Miners Mills šv. Pranciš
kaus parapijos šv. Vardo drau
gija turėjo metinę kumpienos 
pramogą. Rengimo komiteto ge
neraliniu pirmininku buvo Vin
cas Kozerskis. Pelnas bažnyčios 
vidaus atnaujinimo fondui, šioj 
parapijoj klebonauja kun. JJ. 
Kazlauskas.

— Kovo 27 Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubas ta
rėjo 47tąjį metinį banketą 
Sterling viešbučio salėje, Wil- 

niake Mrs Catherine SzakNteS

bažnyčios St Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Paliko žmo
ną (buv. Eleną Radzevičiūtę), 
2 dukteris, 4 anūkus, 3 sese
rie ir brolį.

Aa. Marijona Dukinienė, 
381 Charles Str., Luzeme, mirė 
balandžio 21 Nesbitt Memorial 
ligoninėj; palaidota balandžio 
23 iš šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman. Ve
lionė buvo gimusi Plymouthe. 
Paliko dukterį, 2 sūnus, 6 anū
kus, 2 proanūkus ir seserį.

A.A. Stasys Jusevičlus, 129 
W. 46th Str., New York City; 
mirė balandžio 18; palaidotas 
balandžio 24 iš Duryea šv. Juo
zapo bažnyčios Mountain View 
kapinėse, Harding. Velioni* bu
vo gimęs Pittstone; antrojo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
2 brolius ir 3 seseris.

A.a. Ignas Grigutis, gyv. 226 
Pringle Str., Kingston, Pa., mi
rė balandžio 14, palaidotas ba
landžio 16 iš šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko sūnus Antaną, 
Albiną ir Kazį, dukterį Mrs. 
Margaret Valentine, 11 anūkų 
ir 3 proanūkus.

A.a. Pranciška Želionienė, 99 
metų amžiaus, gyv. Plymouth, 
Pa., mirė balandžio 17 Villa 
Teresa senelių prieglaudoj, 
Union Deposit. Palaidota ba
landžio 20 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčioj parapijos 
kapinėse. Velionė (Pr. Grub- 
liūnaitė) buvo gimusi 1877 m. 
vasario 19, Lietuvoje. Jos vy
ras Jonas mirė 
ko sūnų Juozą, 
proanūkus.

Ajl Albinas

1924 m. Pali- 
4 anūkus ir 2

Grumblis, 77 
metų, buvęs Luzemės borough 
policijos viršininkas, mirė ba
landžio 19 Lady of Lourdes 
ligoninėj, Camden, N.J. Palai
dotas balandžio 22 su bažnyti
nėm iškilmėm. Velionis buvo 
gimęs Luzemėj. Paliko žmoną, 
dukterį, brolį ir 2 seseris.

A.a. Marijona Sadauskienė, 
191 Oliver Str., Swoyersville, 
mirė balandžio 18 Mercy ligo
ninėj. Palaidota balandžio 22 
iš Luzemės šv. Onos bažny
čios Denison kapinėse, Swoy
ersville. Velionė buvo gimusi 
Swoyersville. Paliko tėvus, 2 
dukteris, 3 brolius ir seserį.

Aj. Susan Jankevičienė, 76 
W. Liberty St., Newton, Hano
ver Township, mirė balandžio 
11, palaidota balandžio 14 iš 
Wilkes-Barre šv. Trejybės baž
nyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Velionė 
(buv. Mickiūtė) buvo gimusi 
Wilkes-Barre. Paliko vyrą, 2 se
seris ir brolį.

Komisija sekti Helsinkio 
susitarimų vykdymų

Senato Užsienių reikalų ko
mitetas baL 13 d. vienbalsiai 
pritarė sen. Clifford P. Case 
(reap., N.J.) pasiūlytam įstaty
mo projektui, kuriuo steigiama 
speciali komisija stebėti Helsin
kio/ sųąitarimų - vykdymą. Lau
kiama dabar, kad senatas tos 
komisijos sudarymą priims.

Amerikos Lietuvių Taryba 
telegramomis buvo kreipusis į 
visus Užsienio reikalų komiteto 
narius, juos prašydama šį įsta
tymo projektą priimti.

Pagal šią rezoliuciją S.2679, 
kai ji bus priimta, bus steigia
ma bendra senato ir atstovų 
rūmų Europos Saugumo ir ko
operacijos komisija, kuri stebės 
Helsinkio susitarimų vykdymą,

A

Daniel Patrick Moynihan sveikinasi su John Gentile, Mar
quette universiteto studentu. Viduryje stovi Petru Bernotu, 
Jr., jaunųjų demokratų pirmininkas. Nuotrauka paimta 11 
universiteto laikraščio Marguette Tribune.

Problema
— Na, kaip tavo naujas— Na, kaip tavo naujas bu

tas? Patenkintas? — Teiraujasi 
draugas Joną.

— Puikus, tik yra viena yda. 
Kaimynai viską girdi, ką mes 
kalbame.

— Čia paprastas reikalas. Iš
klijuok tapetais ir girdimumas 
sumažės.

— Taip, žinau, bet tąsyk mes 
negirdėsime ką Jie kalba.

Konduktoriaus darbas
— Ponia, jūs turite ir tam vai

kui pirkti bilietą. Jis daugiau 
kaip dvylikos metų, — įspėjo 
konduktorius.

— Kaip jis gali būti dvyli
kos, jeigu aš ištekėjusi tik prieš 
dešimt metų, — aiškinasi mo
teriškė.

— Ponia, mano darbas — 
klausti bilietų, o ne klausyti 
išpažinčių, — atsakė kondukto
rius.

Nevertas mandagumas 
Gražiai merginai įlipus į sau

sakimšai keleiviais užpildytą au

Šio motai yra motų Susivienijimo sukaKUiy^ 
nlal motai. Per 90 metų Susi vieni Jlmaę ištikimai! 
tarnavo tavo narių, jų pašalpgavlų, visuomenės Ir 
tautos naudai. Sutlv. Ir ateityje eit tais pačlalt 
kelia it. Užtat jį reikia remti Ir prie jo priklausyti.

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkste- 
Barre, Pa. 18703

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis) •

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina .................................................... . $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina .................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ................................................................... $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina ................................•.................. $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ........      $2.00 .

NAUJAI GAUTOS KNYOOŠ
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ................. $ 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ................... . $ 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard die Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas. ....................................................................... $0.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition.........................   H-50

Simas (The story of Seaman 'Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis CižiOnas and J. Žemkalnis .........   $5.00

tobusą, vienas vyriškis pakilo ii 
vietos.

— Nereikia, sėdėkite savo 
vietoje, — aš pastovėsiu, — ta
rė mergina.

— Galite kiek norit stovėti, 
man gi čia reik išlipti, — atsakė 
tas vyras.

Žmonos amžius
Vienas Hollywoodo aktorius 

paklaustas, kiek metų turi jo 
žmona, atsakė:

— Kai aš buvau dvidešim
ties metų, Jai buvo dvidešimt 
penkeri. Sulaukęs trisdešimties ’ 
metų, aš ją prisivijau, o šiuo 
metu ji bus jau apie dešimtį 
metų už mane jaunesnė . <.

Neprieštaraukim policijai
Maskvoj, bestatant namą, iš 

trečio aukšto nukrito darbinin
kas. Atvykęs milicininkas ap
žiūrėjo, pasiklausė širdies pla
kimo, pajudino ir nusprendė: 
Nebegyvas! “Numirėlis” lėtai 
atvėrė akis ir pusbalsiu su
šnabždėjo: S ,

— Netiesai \
— Laikyk liežuvį,. klotei 

sušuko kitas darbinio' 
nori už miliciją daųj 
nyti?l


